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ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE 

Profil spoločnosti 

Obchodné meno, sídlo spoločnosti a identifikačné údaje 

 
Banskobystrická regionálna správa ciest, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) 
Majerská cesta 94 
974 96  Banská Bystrica 
Slovenská republika 
 
Právna forma: akciová spoločnosť 
 
Spoločnosť bola do obchodného registra zapísaná dňa 21. septembra 2007 (Obchodný register 
Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel: Sa, vložka číslo 909/S).  
 
Pridelené  IČO:   36836567 
 DIČ:   2022451189 
 IČ DPH:  SK2022451189 
 

Základné imanie a vlastnícka štruktúra 

 
Banskobystrická regionálna správa ciest je akciová spoločnosť s majetkovou účasťou 
Banskobystrického samosprávneho kraja, ktorý vlastní 100 % jej akcií. 
Základné imanie Spoločnosti bolo od jej vzniku postupne navyšované peňažným a nepeňažnými 
vkladmi akcionára až na súčasnú výšku, ktorá ku dňu 31.12.2023 predstavuje hodnotu 5.053.200 €. 
 
Štruktúra základného imania Spoločnosti je nasledovná: 

• 100 kmeňových listinných akcií na meno v menovitej hodnote 332 €, spolu hodnote 33.200 €, 

• 151 kmeňových listinných akcií na meno v menovitej hodnote 30.000 €, spolu v hodnote 4.530.000 €, 

• 1 kmeňová akcia na meno v menovitej hodnote 490.000 €. 
 
Akcie nie sú obchodované na žiadnych trhoch. 
Spoločnosť v súčasnosti nemá a ani v budúcnosti neplánuje zriadiť organizačnú zložku v zahraničí. 

Orgány Spoločnosti 

Najvyšším orgánom Spoločnosti je Valné zhromaždenie. Pôsobnosť Valného zhromaždenia vykonáva 
jediný akcionár Spoločnosti - Banskobystrický samosprávny kraj.  
Valné zhromaždenie volí a odvoláva členov predstavenstva. Predstavenstvo vykonáva obchodné 
vedenie Spoločnosti.  
Kontrolnú činnosť vykonáva Dozorná rada spoločnosti. 
 
V roku 2023 došlo k zmene členov orgánov Dozornej rady i Predstavenstva Spoločnosti nasledovne: 

 
Dozorná rada do 28.06.2023 
 

Ing. Branislav Hámorník - predseda  
Ing. Ján Šufliarský  
Ferenc Auxt  
MVDr. Milan Kolesár  
Ing. Tomáš Maňúr  
Adrián Čief  
Mgr. Daniel Gelien  
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Dozorná rada od 29.06.2023 
 

Ing. Ján Šufliarsky - predseda  
Mgr. Michal Bagačka – podpredseda  
Ferenc Auxt  
MUDr. Juraj Pelč  
Ing. Tomáš Maňúr  
Adrián Čief  
 
 
Predstavenstvo:  
 

Ing. Martin Turčan – predseda od 01.02.2023 
Ing. Róbert Machala – podpredseda od 17.01.2022 
Ing. Martin Lejtrich – predseda od 17.01.2022 do 31.01.2023 
 
 
Úsekoví riaditelia Spoločnosti: 
 

Prevádzkový riaditeľ:    Ing. Tomáš Maňúr, od 01.09.2021 
Ekonomický riaditeľ:    Ing. Veronika Kostiviarová, od 01.09.2019 
Riaditeľ vnútornej správy a ľudských zdrojov : RNDr. Lucia Ferenc Gajdúšková, od 01.04.2023 
      
    
Spoločnosť bola založená Banskobystrickým samosprávnym krajom na základe Zmluvy na výkon údržby 
ciest II. a III. triedy a o výkone ďalších činností správy ciest. Na jej základe zabezpečuje Spoločnosť 
všetky činnosti týkajúce sa údržby ciest, mostov a ostatných cestných komunikácii vo vlastníctve BBSK 
a na základe Zmluvy o správe majetku zabezpečuje správu majetku týkajúceho sa ciest a mostov vo 
vlastníctve BBSK.  
 
Spoločnosť je územne rozdelená na 3 organizačné celky s dvoma organizačnými stupňami riadenia:  
 
1. SEVER, ktorý združuje strediská Banská Bystrica  a okolie (BB), Brezno (BR), Žiar nad Hronom (ZH), 

Nová Baňa (NB), Banská Štiavnica (BS), 
 

2. STRED, ktorý združuje strediská Zvolen (ZV), Kriváň (KR), Krupina (KA), Veľký Krtíš a okolie (VK), 
 

3. JUH, ktorý združuje strediská Rimavská Sobota (RS), Tornaľa (TO), Hnúšťa (HN), Jelšava (JE), Lučenec 
(LC), Poltár (PT). 

 
Spoločnosť sa zaraďuje medzi najväčších zamestnávateľov v kraji. V oblasti údržby ciest pôsobí už 
niekoľko desaťročí (historicky v rôznych právnych formách). Najväčším potenciálom Spoločnosti 
založeným na dlhoročnej kvalite a profesionalite je jej schopnosť neustále zabezpečovať ciele slúžiace 
širokej verejnosti pri správe a údržbe ciest. 
 

Ponuka služieb Spoločnosti sa rozlišuje podľa ročného obdobia a aktuálneho stavu počasia. 

Zimné obdobie (mesiace november až marec): 
•  pluhovanie ciest 
•  posýpanie ciest inertným, chemickým, zmiešaným materiálom 
•  odstraňovanie snehu frézovaním 
•  zrezávanie snehových a ľadových hrboľov 

 
Letné obdobie (mesiace apríl až október) 

• umývanie a zametanie ciest, parkovísk a odpočívadiel 
• vysprávky ciest asfaltovou emulziou, obaľovanou zmesou za tepla a za studena 
• zdrsňovanie vozoviek frézovaním 
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• recyklácia vyfrézovaného materiálu 
• rozšírenie a zosilňovanie vozoviek 
• zvislé a vodorovné dopravné značenie (čistenie, výmena, oprava, zriadenie, likvidácia) 
• zvodidlá (čistenie, nátery, oprava, zriadenie, likvidácia) 
• smerové stĺpy plastové (čistenie, výmena, oprava, zriadenie, likvidácia) 
• zrkadlá (čistenie, výmena, zriadenie, likvidácia) 
• krajnice, rigoly, priekopy, šachty, priepusty a svahy (čistenie, hĺbenie, zriadenie, likvidácia) 
• údržba a opravy mostov a bezpečnostných zariadení na mostoch 
• stromy a kry (výsadba, prerezávka, likvidácia) a trávnaté porasty (siatie, kosenie) 

 
Okrem uvedených činností Spoločnosť poskytuje počas celého roka: 

• opravárenstvo (vozidiel, mechanizmov, ……) 
• doprava, preprava materiálu 
• služby drobnej mechanizácie 
• odstraňovanie následkov havárií 

 
 

Organizačná štruktúra platná k 31.12.2023 

 
Z charakteru činností pri správe a údržbe ciest vyplýva rozdielna personálna potreba predovšetkým 
robotníckych profesií v letnom a v zimnom období.  
 
V letnom období tvoria Spoločnosť stáli – kmeňoví zamestnanci. 
Na zabezpečenie výkonu zimnej údržby ciest Spoločnosť dopĺňa potrebný počet zamestnancov 
v zmysle „Operačného plánu zimnej údržby“ prostredníctvom externých pracovníkov na základe zmlúv 
o dočasnom pridelení pracovníkov alebo zamestnancami na dobu určitú (december – marec). 
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SPRÁVA A ÚDRŽBA KOMUNIKÁCIÍ 

 
V rámci správy zvereného majetku vykonáva Spoločnosť prehliadky ciest, priepustov a mostov, vedie 
cestnú databanku, pasport ciest a mostov, zvislého dopravného značenia, eviduje realizované stavby 
a vydáva odborné stanoviská.  
 
Vo výkone správy má Spoločnosť cesty,  mosty a  ďalší nehnuteľný a  hnuteľný majetok 
Banskobystrického samosprávneho kraja. V rámci predinvestičnej a investičnej prípravy menovitých 
stavieb pre BBSK poskytuje Spoločnosť súčinnosť pri zabezpečovaní podkladov k verejnému 
obstarávaniu projektových dokumentácií, stavebných prác a  v  prípade potreby poskytuje 
prostredníctvom odborne spôsobilých zamestnancov aj výkon technického dozoru nad realizovanými 
stavbami. 
 
Po zimnom období je údržba komunikácií zameraná na čistenie telesa cesty od  posypového materiálu, 
čistenie odvodňovacieho systému, na výspravky výtlkov, opravu a  výmenu zvislého dopravného 
značenia, obnovu vodorovného značenia najmä na cestách II. a III. triedy, opravu a výmenu 
bezpečnostných zariadení.  
Na cestných objektoch, priepustoch, oporných, zárubných múroch a mostoch sa vykonáva bežná 
i stavebná údržba a opravy menšieho rozsahu. Počas obdobia vegetácie Spoločnosť realizuje kosenie 
trávnatých porastov na krajniciach ciest.  V dobe vegetačného kľudu sa opiľujú konáre stromov, ktoré 
ohrozujú alebo obmedzujú bezpečnosť cestnej premávky.   
 
Na základe uzatvorenej zmluvy so Slovenskou správou ciest zo dňa 26.09.2023 zabezpečuje Spoločnosť 
aj bežnú údržbu na ciestach I. triedy v Banskobystrickom samosprávnom kraji.  
 
Cesty II. a III. triedy vo výkone správy Banskobystrickej regionálnej správy ciest 

 

strediská 

II. trieda III. trieda Celkom 

dĺžka v km 
plocha 

v m2 
dĺžka v km 

plocha 
v m2 

dĺžka v km 
plocha 

v m2 

BB,BR,BS,NB,ZH 119,445 843 830 516,648 3 118 430 636,093 3 962 260 

KR,KA,VK,ZV 216,075 1 507 096 541,437 3 268 943 755,512 4 776 039 

LC,PT,JE,TO,HN,RS 268,045 1 921 660 786,342 4 650 031 1 054,387 6 571 691 

Spolu 601,565 4 272 586 1 844,427 11 037 404 2 445,992 15 309 990 

 
Mosty vo výkone správy Banskobystrickej regionálnej správy ciest, a. s. podľa oblastí 

 

strediská 

II. trieda III. trieda Celkom 

počet plocha v m2 počet 
plocha 

v m2 
počet plocha v m2 

BB,BR,BS,NB,ZH 56 6 964 255 42 638 311 50 866 

KR,KA,VK,ZV 91 8 231 228 14 730 319 22 961 

LC,PT,JE,TO,HN,RS 109 9 005 296 15 218 405 24 223 

Spolu 256 24 200 779 72 586 1 035 98 050 

 
Cesty I. triedy vo výkone údržby Banskobystrickej regionálnej správy ciest, a.s. 
 

OBLASŤ (strediská) dĺžka v km 

SEVER (BB,BR,BS,NB,ZH) 244,211 

STRED (KR,KA,VK,ZV) 143,672 

JUH (LC,PT,JE,TO,HN,RS) 204,928 

Spolu : 592,811 
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Účelové a miestne komunikácie vo výkone správy Banskobystrickej regionálnej správy ciest, a.s. 
 

Okres 
účelové miestne Celkom 

dĺžka v km plocha  v m2 dĺžka v km plocha v m2 dĺžka v km plocha v m2 

Banská Bystrica 2,700 16 198 0 0 2,700 16 198 

Krupina 0 0 7,100 52 895 7,100 52 895 

Kriváň 0 0 1,285 7 067 1,285 7 067 

Veľký Krtíš  0 0 0,848  5 750 0,848 5 750 

Spolu 2,700 16 198 9,233 65 712 11,933 81 910BB 

  
Spoločnosť v roku 2023 vo svojich regiónoch SEVER, STRED a JUH zabezpečovala činnosti pri klasickej 
bežnej údržbe ciest I., II. a III. triedy v Banskobystrickom kraji v členení: 

                                                                                                                                  údaje v € bez DPH 
Názov činnosti Cesty I. triedy Cesty II. a III. triedy 

Zimná údržba ciest  5 739 762 8 462 370  

Údržba a oprava vozoviek  1 021 008 3 014 785 

Dopravné značenie  210 039 482 599 

Bezpečnostné zriadenia a vybavenia 204 408 933 260 

Cestné teleso a odvodnenie 668 124 1 223 127 

Údržba a opravy mostov 118 634 380 307 

Ostatné cestné objekty  223 814 13 367 

Sadovníctvo  639 124 1 856 547 

Ostatné činnosti  374 261 121 117 

Spolu : 9 199 174 16 487 479 

 
Z hlavného predmetu výkonov Spoločnosti – zo všetkých služieb súvisiacich s údržbou a správou ciest 
a mostov dosiahla Spoločnosť v roku 2023 výnosy vo výške 26.458.742 €, čo predstavuje 97,47 % podiel 
na celkových výnosoch Spoločnosti. 
Najväčším odberateľom Spoločnosti bol v roku 2023 jej zriaďovateľ a hlavný akcionár - BBSK 
s podielom 63,28 % na celkových tržbách z hlavnej činnosti.  
 
Podiel výnosov podľa jednotlivých odberateľov je nasledovný: 
 

BBSK   63,28 % 
SSC   33,89 % 
Ostatní     2,83 % 
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Porovnanie výšky tržieb bez DPH z celkovej činnosti podľa odberateľov v rokoch 2021, 2022 a 2023 je 
zobrazené v nasledovnej tabuľke: 

údaje v € bez DPH 
Odberatelia  2021 2022 2023 

BBSK 14 137 679 12 350 452 17 177 249 

SSC 6 665 295 7 097 805 9 199 175 

Ostatní 464 084  531 293 769 423 

Spolu 21 267 058 19 979 550 27 145 846 

 

PRÍPRAVA A REALIZÁCIA INVESTIČNÝCH ZÁMEROV PRE BBSK 

 
Zamestnanci technického úseku Spoločnosti v zmysle Zmluvy o výkone správy a údržby ciest II. a III. 
triedy vykonávajú vedenie technickej evidencie ciest II. a III. triedy v súlade so zásadami vedenia 
centrálnej evidencie cestných komunikácií a mostných objektov a Slovenskou správou ciest ako 
i Odborom cestnej databanky Bratislava.  
Pri svojej práci sa riadia platnými Technickými podmienkami zverejnenými na webovej stránke 
Slovenskej správy ciest. 
Okrem správy majetku BBSK poskytujú zamestnanci technického úseku vrámci podnikateľskej činnosti 
aj rôzne druhy vyjadrení a v spolupráci so svojím zriaďovateľom BBSK zabezpečújú prípravnú 
a realizačnú činnosť investičných projektov.  
Taktiež vykonávajú činnosť súvisiacu s ochranou a dozorom nad cestami II. a III. triedy, čím významnou 
mierou prispievajú k udržaniu prevádzkyschopnosti dotknutých ciest. 
Pri stavbách z Registra investícií BBSK v roku 2023 bola činnosť technického úseku zameraná na výkon 
investičnej činnosti, stavebný dozor a majetkovoprávne usporiadanie.  
 
Rekonštrukcie a prestavby, opravy mostov a stavebná údržba mostov v roku 2023 
 
1. Realizovaná rekonštrukcia (odstránenie havarijného stavu STS 7) mosta M437, evid. č. 2426-001 

Moštenica bola zahájená  09/ 2022 s ukončením 03/2023 vo finančnom objeme 755 997,77 € s DPH 
Rekonštrukcia mosta bola realizovaná zhotoviteľom prác STRABAG s.r.o., Bratislava, na základe 
DSP/DRS vypracovanou AMBERG ENGINEERING s.r.o., Bratislava.  
Pôvodný mostný objekt M437 bol asanovaný a bol postavený nový mostný objekt M 10177. 
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2. Realizovaná rekonštrukcia mosta M4433 (evid. č. 2415-003) – Kremnička s ukončením 09/2023 vo 
finančnom objeme 220 467,41€ s DPH 
 

 
 

3. Realizovaná rekonštrukcia mosta M3744 (evid. č. 2423-001) – Oravce s ukončením 09/2023 vo 
finančnom objeme 133 054,37€ s DPH 
 

 
 
4. Realizovaná rekonštrukcia mosta M1958 (evid. č. 2463-008) – Vigľašská Huta s ukončením 09/2023 

vo finančnom ojeme 151 380,44€ s DPH 
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5. Realizovaná rekonštrukcia mosta M2816 (evid. č. 2413-001) – Vlkanova s ukončením 12/2024 vo 
finančnom objeme 777 268,27 € s DPH 

 

 
 

 
 
6. Realizovaná sanácia bodovej závady na ceste III/2410 Špania Dolina v km 3,770 – 3,900  bola  

realizovaná 04/2023 – 11/2023 vo finančnom objeme 978 377,57 € 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
7. Rekonštrukcia cesty a mostov na ceste II/529 Brezno – Č. Balog  a III/2724 Kokava n/Rimavicou – 

Utekáč I. a II. etapa bola zahájená  08/2022 s ukončením 09/2023, I. etapa 7 474 633,63 € s DPH 
a II. etapa 6 348 702,85 € s DPH – celkovo 13 823 336,48 € s DPH.  
 
Rekonštrukcia je realizovaná zhotoviteľom prác združenie firiem EUROVIA SK, a.s., Doprastav, a.s. 
a SMS a.s. na základe DSP/DRS vypracovanou HBH Projekt spol. s r.o., Bratislava.  
Rekonštrukcia zahŕňa mostné objekty 2724-001 (M1006), 2724-002 (M204), 2724-003 (M7640), 
2724-004 (M2630), 2724-005 (M1455), 2724-006 (M5406), 2724-007 (M4301), 529-008 (M396), 
529-009 (M4828), 529-010 (M2446), 529-011 (M5336), 529-013 (M1248), 529-014 (M2543) a 529-
015 (M4201), ktoré v konečnom súčte tvoria 1 862 466,18€ s DPH z celkového objemu finančných 
prostriedkov. V 08/2022 boli zahájené prípravné práce s odovzdaním staveniska, ukončenie 
v 09/2023. 
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Most M2630, evid. č. 2724-004, po realizácii                       Most M4301, evid. č. 2724-007, po realizácii 
 

 
 

Most M396, evid. č. 529-008, po realizácii 
 

 
 

Most M4828, evid. č. 529-009, po realizácii                            Most M2446, evid. č. 529-010, po realizácii 
 

 
 
Most M396, ev. č. 529-015, po realizácii 
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Cesta II/529 po realizácii 
 

 
 

 
 
Cesta III/2724 po realizácii 
 

 
 

8. Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. Banská Bystrica – hr. okr. BB/ZV – Zvolenská Slatina - I. 
etapa bola zahájená  01/2023 s ukončením 05/2024 vo finančnom objeme 8 407 921,10  € s DPH. 

 
Rekonštrukcia je realizovaná zhotoviteľom prác Metrostav DS a.s., na základe DSP/DRS 
vypracovanou ISPO spol.  s r.o. – inžinierske stavby, Prešov.  
Rekonštrukcia zahŕňa mostné objekty 591-004 (M2447), 591-005 (M3561), 591-007 (M1095), 591-
008 (M4013), ktoré v konečnom súčte tvoria 1 025 445,92 € s DPH z celkového objemu finančných 
prostriedkov.  
V 01/2023 boli zahájené prípravné práce s odovzdaním staveniska, ukončenie 05/2024. 
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Most M2447, evid. č. 591-004, po realizácii                           Most M3561 , evid. č. 591-005, po realizácii 

 

  
 
Cesta II/591 v okr. BB po realizácii 
 

 

 

  

 

 

 

 

9. Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. Banská Bystrica – hr. okr. BB/ZV – Zvolenská Slatina - II. 
etapa bola zahájená  01/2023 s ukončením 05/2024 vo finančnom objeme 985 009,36 € s DPH. 
 
Rekonštrukcia je realizovaná zhotoviteľom prác Strabag s.r.o., na základe DSP/DRS vypracovanou 
ISPO spol. s r.o. – inžinierske stavby, Prešov. Rekonštrukcia zahŕňa mostné objekty 591-009 
(M4389), 591-010 (M4187), ktoré v konečnom súčte tvoria 246 739,24 € s DPH z celkového 
objemu finančných prostriedkov.  
V 01/2023 boli zahájené prípravné práce s odovzdaním staveniska, ukončenie 01/2024. 
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Most M4389, evid. č. 591-009, po realizácii 
 

 
 
10. Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. DT a II/585 okr. LC - I. etapa bola zahájená 09/2022 

s ukončením 11/2023 vo finančnom objeme 9 229 236,46  € s DPH. 
 
Rekonštrukcia je realizovaná zhotoviteľom prác COLAS Slovakia, a.s.- Trnava, na základe DSP/DRS 
vypracovanou ISPO spol.  s r.o. – inžinierske stavby, Prešov. Rekonštrukcia zahŕňa mostné objekty 
591-013 (M2857), 591-014 (M593), 591-016 (M81), 591-017 (M119), 591-018 M(6102), 585-007 
(M4148), 585-008 (M1070), 585-009 (M6208), ktoré v konečnom súčte tvoria 1 787 244,07€ s DPH 
z celkového objemu finančných prostriedkov.  
V 09/2022 boli zahájené prípravné práce s odovzdaním staveniska, ukončenie v 11/2023. 
 

Cesta II/591 v okr. DT , Taras po realizácii 
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Most M81, evid. č. 591-016, po realizácii 
 

 
 
11. Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. VK - II. etapa bola zahájená  09/2022 s ukončením 

11/2023 vo finančnom objeme 9 517 360,25 € s DPH. 
 
Rekonštrukcia je realizovaná zhotoviteľom prác Skanska SK a.s., na základe DSP/DRS vypracovanou  
ISPO spol. s r.o. – inžinierske stavby, Prešov. Rekonštrukcia zahŕňa mostné objekty  591-020 
(M3580), 591-021 (M2949), 591-023 (M4274), 591-024 (M1786), 591-026 (M1932), 591-027 
(M2587), 591-029 (M3347), 591-030 (M3611), 591-032 (M3240), 591-033 (M7269), ktoré v 
konečnom súčte tvoria 2 637 935,22 € z celkového objemu finančných prostriedkov.  
V 09/2022 boli zahájené prípravné práce s odovzdaním staveniska, ukončenie 11/2023.  
 

Cesta II/591 okr.VK,  priepusty po realizácii 

 
Cesta II/591 okr.VK,  BUS zastávky po realizácii 
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12. Rekonštrukcia cesty a mostov II/585 okr. VK - III. etapa bola zahájená 09/2022 s ukončením 
11/2023 vo finančnom objeme 7 987 389,01 € s DPH. 
 
Rekonštrukcia je realizovaná zhotoviteľom prác VIAKORP, s.r.o. - Zvolen, na základe DSP/DRS 
vypracovanou ISPO spol.  s r.o. – inžinierske stavby, Prešov. Rekonštrukcia zahŕňa mostné objekty 
585-012 (M3255), 585-013 (M4544), 585-014 (M3829), 585-015 (M1998), 585-016 (M4465), 585-
017 (M6619), 585-018 (M7457), 585-019 (M7800), 585-020 (M7377), ktoré v konečnom súčte 
tvoria 1 296 067,97 € s DPH z celkového objemu finančných prostriedkov.   
V 09/2022 boli zahájené prípravné práce s odovzdaním staveniska, ukončenie 11/2023.  
 

Most M3255, evid. č. 585-012,  po realizácii 
 

 
 

13. Rekonštrukcia cesty a mostov II/512 okr. Hr. Trenčianskeho kraja – Veľké Pole – križ. II/428 - I. a II. 
etapa bola zahájená  10/2022 s ukončením 11/2023 vo finančnom objeme, I. etapa 6 877 358,27 € 
s DPH a II. etapa 4 794 797,06 € s DPH – celkovo v náklade 11 672 155,33 € s DPH. 
 
Rekonštrukcia je realizovaná zhotoviteľom prác Metrostav DS a.s., na základe DSP/DRS 
vypracovanou ISPO spol.  s r.o. – inžinierske stavby, Prešov. Rekonštrukcia zahŕňa mostné objekty 
428-002 (M3640), 512-004 (M6841), 512-006 (M8), 512-007 (M3878), 512-008 (M3314), 512-011 
(M6765), 512-012 (M1040), 512-013 (M6954), 512-014 (M7341), 512-015 (M3421), 512-017 
(M3652), 512-018 (M3192), 512-019 (M4569), 512-020 (M3668) ktoré v konečnom súčte tvoria 
3 239 316,07 € s DPH z celkového objemu finančných prostriedkov.  
V 10/2022 boli zahájené prípravné práce s odovzdaním staveniska, ukončenie 11/2023. 

 
Most  M3878, ev. č. 512-007, po realizácii 
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Most M6954, evid. č. 512-013, po realizácii 
 

 
 
Most M3652, evid. č. 512-017, po realizácii 
 

 
 

Oporný múr II/512, po realizácii 
 

 
 

14. Rekonštrukcia cesty a mostov II/571 Fiľakovo – hr. okr. LC/RS bola zahájená  10/2022 s ukončením 
11/2023 vo finančnom objeme 5 649 595,80 € s DPH . 
 
Rekonštrukcia je realizovaná zhotoviteľom prác Strabag s.r.o., na základe DSP/DRS vypracovanou 
Mareta  s r.o. . Rekonštrukcia zahŕňa mostné objekty 571-003 (M4180), 571-005 (M6539), 571-007 
(M5233), 571-008 (M3379), 571-009 (M4879), 571-010 (M3663), 571-011 (M3960), 571-012 
(M2930), ktoré v konečnom súčte tvoria 979 329,05 € s DPH z celkového objemu finančných 
prostriedkov. V 10/2022 boli zahájené prípravné práce s odovzdaním staveniska, ukončenie 
11/2023. 
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Most M5233, evid. č. 571-007, po realizácii 
 

 
 
 Most M2930, evid. č. 571-012, po realizácii 
 

 
 
    Most M3379, evid. č. 571-008, po realizácii 
 

 
 
 



                                                                                         Výročná správa za rok 2023 
19 

Cesta II/571 v okr. LC , po realizácii 
 

 
 
 

 
 
 
15. Rekonštrukcia ciest a mostov II/526 Devičie – Senohrad a II/527 Dobrá Niva – Senohrad, II. etapa 

bola zahájená  12/2022 s ukončením 12/2023 vo finančnom objeme 7 603 519,49 € s DPH . 
 

Rekonštrukcia je realizovaná zhotoviteľom prác Strabag s.r.o., na základe DSP/DRS vypracovanou 
REMING Consult, a.s. , Bratislava. Rekonštrukcia zahŕňa mostné objekty 526-009 (M7139), 527-
037 (M4048), 527-041 (M6787), ktoré v konečnom súčte tvoria 1 039 506,54 € s DPH z celkového 
objemu finančných prostriedkov.  
V 10/2022 boli zahájené prípravné práce s odovzdaním staveniska, ukončenie 11/2023. 
 

Most M7139, evid. č. 526-009, po realizácii 
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Most M6787, evid. č. 527-041, po realizácii 

 

Cesta II/527 – oporný múr pôo realizácii 
 

 
 
10. Výstavba dvoch mostov cez rieku Ipeľ (Ipeľské Predmostie a Vrbovka) z fondu cezhraničnej 

spolupráce INTEREG : „ Obnova cestného spojenia  cez rieku Ipeľ medzi obcami Ipeľské Predmostie 
(SK) a Drégelypalánk (HU) a nadväzujúcich objektov“ a „Obnova cestného spojenia  cez rieku Ipeľ 
medzi obcami Vrbovka (SK) a Orhalom (HU) a nadväzujúcich objektov“ –   technické prevzatie  
mostných objektov a pripojovacích cestných komunikácií bolo prevzaté v 09/2023.  

 
„ Obnova cestného spojenia  cez rieku Ipeľ medzi obcami Ipeľské Predmostie (SK) a Drégelypalánk 
(HU) a nadväzujúcich objektov“ 
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„Obnova cestného spojenia  cez rieku Ipeľ medzi obcami Vrbovka (SK) a Orhalom (HU) a nadväzujúcich 
objektov“ 

 

 
 
Ďalej prípravná činnosť bola zameraná aj na predprojektovú a projektovú prípravu projektov z RI 2023 
a na prípravu diagnostiky mostov v r. 2024  na cestách II. a III. triedy v BBSK. 
 
Zamestnanci technického úseku BBRSC, a.s. ale i prevádzkového úseku sa nemalou mierou pričinili 
o uskutočnenie stavieb financovaných z kapitálových zdrojov Registra investícií (RI), menovitého 
zoznamu kapitálových výdavkov rozpočtu BBSK DOPRAVA a ÚRAD na rok 2023 a zo zdrojov rezervy 
bežných výdavkov, na ktorých vykonávali  prípravu a technický dozor. 
Z Registra investícií 2023 boli realizované rekonštrukcie a opravy ciest II. a III. triedy v okresoch BBSK, 
na ktorých technický úsek pripravoval podklady k VO a  vykonával  technický dozor . 
 
Ďalej v RI 2023 boli schválené a realizované nasledovné stavby, na ktorých technický úsek vykonával 
investičnú prípravu a  technický dozor na  stavbe: 
„Sanácia zosuvu na ceste III/1556, Rykynčice“ , ktorú realizuje zhotoviteľ EUROVIA SK, a.s.  vo 
finančnom náklade 1 190 166,59 Eur s DPH s ukončením 05/2023.  
 
Cesta III/1556 Rykynčice , po realizácii 
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činnosť technického úseku tak ako v ostatnom období, i tento rok bola zameraná i na organizovanie 
prehliadok stavieb pred uplynutím záručnej lehoty. Táto činnosť má za úlohu maximálne predĺžiť 
životnosť stavebných úprav ciest a mostov. 

 
 

Plán údržby mostov v roku 2023 

 
Spoločnosť vypracovala plán údržby mostov na rok 2023 po vykonaných prehliadkach roka 2022 
týkajúce sa bežnej - nestavebnej údržby a stavebnej údržby mostov s predpokladaným nákladom, ktorý 
bol predložený na BBSK.  
BBSK ako vlastník, vyčlenil v rozpočte na rok 2023 finančné prostriedky na údržbu mostov vo výške 
485 000 € s DPH. 
 
V roku 2023 vykonala Spoločnosť nestavebnú a  stavebnú údržbu mostov z rozpočtu vo výške 
410 988,56 € s DPH. 
V minulom roku 2022 bola taktiež realizovaná diagnostika na 24 ks mostných objektov, na ktorých bola 
obmedzená zaťažiteľnosť a jednotlivé strediska Spoločnosti v rámci letnej údržby osadili v roku 2023 
dočasné dopravné značenie na jednotlivé mostné objekty. 
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M1916, evid. č. 2421-003_Most cez Môlčanský potok pred obcou Môlča – osadené DDZ 

 

 
 
M886 , evid. č. 2492-1B_ Most cez Ihráčsky potok v km 4,100 Trnavá Hora – osadené DDZ 

 

 
 
M1730, evid. č. 2483-1_Most cez lúčny jarok v km 2,633 Žiar nad Hronom – oprava rímsy, nový 
parapet a zvodidlá 
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Most M1758, evid. č. 2640-001_Most cez Krivánsky potok v obci Podrečany – oprava chodníka 
 

             
 
M1281, evid. č. 2660-001_Most cez bezmenný potok v obci Mašková – oprava ríms 

 

                
 
M6009, ev. č. 2658-001_Most cez prítok Ľubetník v obci Tomášovce – oprava rímsy 

 

            
 
 



                                                                                         Výročná správa za rok 2023 
25 

M3780, evid. č. 571-039 Most za obcou Rimavská Seč – kontrola a rektifikácia podopretia mosta  
 

 
 
M5532, evid. č. 2741-006 Most cez Sokolí potok za obcou Husiná – oprava rímsy a výmena zvodidiel 
 

 
 
 
M5598, evid. č. 2741-008 Most cez Sokolí potok pred obcou Husiná – oprava rímsy a náter zábradlia 
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M3025 – evid. č. 2444-1_Most cez potok Hučava v obci Očová – oprava rímsy 
 

 
 

 
 
Rozsah činnosti technického úseku Spoločnosti na ďalšie obdobia bude závisieť od disponibilných 

zdrojov BBSK, ktoré budú definované v Registri investícií BBSK DOPRAVA a Úrad pre rok 2024.  
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FINANČNÉ ÚDAJE 

 

Správa o finančnej pozícii 

 
Fungovanie Spoločnosti v roku 2023 bolo ovplyvnené vysporiadaním sa s enormným výkyvom cien 
materiálových vstupov a energií. 
 
Aj napriek negatívnym predpokladom z  predchádzajúceho roka a  zostavením finančného plánu 
s predpokladaným mínusovým HV bola finančná situácia Spoločnosti  nakoniec  v priebehu roka 2023 
stabilná a to hlavne z dôvodu dostatočných disponibilných zdrojov z minulých období.  
Zmena likvidity ku koncu kalendárneho roka je vždy spôsobená operatívnym predzásobením sa 
materiálom pre zimnú údržbu ciest. Týmito materiálmi (chemický a inertný posypový materiál, PHL) sa 
musí Spoločnosť predzásobiť už pred vyhlásením zimnej údržby ciest tak, aby nebola ohrozená 
bezpečnosť premávky na cestách a Spoločnosť bola schopná okamžite zabezpečiť údržbu cestných 
komunikácií a mostov v zmysle schváleného Operačného plánu zimnej údržby ciest.  
Zimné výkony Spoločnosti sú celkom závislé od poveternostných podmienok, t. j. takmer 5 mesiacov 
v roku nie je možné zásadnými manažérskymi rozhodnutiami ovplyvniť, avšak Spoločnosť musí byť na 
tieto podmienky plne pripravená (technicky, materiálne aj personálne). 
Vplyvom extrémnych poveternostných podmienok v priebehu mesiaca november a december 2023, 
došlo k výrazným objemom výkonov údržby ciest. Fakturácia predmetných výkonov a ich čiastková 
úhrada v roku 2023 prispeli k výraznému zvýšeniu likvidity na konci roka. 
 
V zmysle platných zákonov si Spoločnosť aj naďalej v roku 2023 plnila všetky daňové povinnosti voči 
štátu a  ostatným inštitúciám sociálneho a  zdravotného poistenia v termíne splatnosti. 
Mzdy zamestnancom boli uhrádzané vo výplatných termínoch v  zmysle plánu zakotveného 
v Kolektívnej zmluve pre rok 2023. 
Počas roka 2023 splácala Spoločnosť svoje záväzky z obchodného styku v termínoch splatnosti,  
záväzky po lehote splatnosti boli uhradené do dátumu zostavenia účtovnej závierky Spoločnosti.  
V termíne splatnosti Spoločnosť uhrádzala aj všetky splátky vyplývajúce z poskytnutých úverov, ktoré 
spoločnosť vyžila na spolufinancovanie obnovy vozového parku. 
 
Tak ako v minulých rokoch, aj v roku 2023 má Spoločnosť naďalej poistnými zmluvami zabezpečené 
krytie rizík poškodenia majetku a zodpovednosti za škodu.  
Voči Spoločnosti sa nevedie konkurzné konanie, nie je v konkurze, ani v likvidácii. 
 

Investície 

V priebehu roka 2023 boli fyzicky dodané vozidlá a mechanizmy, ktoré Spoločnosť zmluvne obstarala 
v minulom roku a to:  

- 17 ks traktor-kosačka 
- 19 ks malých nákladných vozidiel (valník) 
- 17 ks nakladačov (traktor-báger) 
 
Na financovanie nákupu obnovy prevádzkovej techniky Spoločnosť využila kombináciu vlastných 
zdrojov BBRSC (equity) a dlhodobých bankových zdrojov.  
Rozsah equity a úveru bol v pomere 30:70, pričom ako úverový zdroj bol použitý už v minulosti čerpaný 
úver s navýšením zdrojov. Finančné prostriedky boli poskytnuté na 10 rokov s lineárnym splácaním a 
DPH z obstarávaného tovaru si Spoločnosť financovala z vlastných zdrojov. 
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Hlavné ekonomické ukazovatele 

 
Štruktúru aktív Spoločnosti k 31.12.2023 podľa percentuálneho podielu jednotlivých položiek aktív na 
celkových aktívach znázorňuje nasledovný graf: 
 

 
Neobežný majetok Spoločnosti má k 31.12.2023 hodnotu 7.728.385 €. Zvýšenie oproti roku 2022 
predstavuje 2.793.348 €, z dôvodu zaradenia ďalších 53 ks špeciálnych vozidiel a mechanizmov vrátene 
prídavných zariadení.  
Obežný majetok Spoločnosti k 31.12.2023 dosiahol hodnotu 13.803.422 €, čo oproti minulému roku 
predstavuje zvýšenie o 2.641.805 €. 

údaje v € 
SÚVAHA - STRANA AKTÍV 2021 2022 2023 

SPOLU MAJETOK 15 424 120 16 110 817 21 540 529 

Neobežný majetok 2 398 805 4 935 037 7 728 385 

Dlhodobý nehmotný majetok 14 068 39 950 30 870 

Dlhodobý hmotný majetok 2 384 737 4 895 087 7 697 515 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 0 

Obežný majetok 13 021 283 11 161 617 13 803 422 

Zásoby 1 491 060 4 117 193 2 393 516 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 3 676 038 5 073 851 6 362 316 

Finančné účty 7 854 185 1 970 573 5 047 590 

Časové rozlíšenie 4 032 14 163 8 722 

 
Nasledujúci graf zobrazuje štruktúru pasív Spoločnosti k 31.12.2023 podľa percentuálneho podielu 
jednotlivých položiek pasív na celkových pasívach. 
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Vlastné imanie Spoločnosti má k 31.12.2023 celkovú výšku 10.917.781 € . 
údaje v € 

SÚVAHA – STRANA PASÍV 2021 2022 2023 

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY 15 424 120 16 110 817 21 540 529 

Vlastné imanie 11 240 449 9 843 039 10 917 781 

Základné imanie 5 053 200 5 053 200 5 053 200 

Kapitálové fondy 433 433 433 

Fondy zo zisku 3 786 028 4 195 536 4 722 907 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 0 0 0 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 2 400 788 593 870 1 141 241 

Záväzky 4 183 671 6 267 576 10 622 748 

Rezervy (dlhodobé, krátkodobé) 655 232 454 716 636 401 

Dlhodobé záväzky 67 655 261 164 285 307 

Krátkodobé záväzky 2 935 784 3 506 101 5 096 414 

Bankové úvery (dlhodobé, krátkodobé) 525 000 2 045 595 4 604 626 

Časové rozlíšenie 0 202 0 

Jediný akcionár  svojím rozhodnutím zo dňa 11.08.2023 schválil  návrh predstavenstva na rozdelenie 
zisku po zdanení vo výške 593.870,23 € nasledovne:  

 
Zákonný rezervný fond:      vo výške      59.387,02 € 
Prídeľ do sociálneho fondu:      vo výške      66.500,00 € 
Prídeľ do fondu na sanáciu havárijného stavu nehnuteľností: vo výške    200.000,00 € 
Prídeľ do fondu na rozvoj Spoločnosti:    vo výške    267.983,21 € 
 
 
Porovnanie vývoja výnosov, nákladov a pridanej hodnoty za posledné 3 roky je znázornené 
v nasledovných grafoch: 
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Hospodársky výsledok  

 
Banskobystrická regionálna správa ciest, a.s. dosiahla v roku 2023 výsledok hospodárenia pred 
zdanením – zisk vo výške 1.461.061,16 €. 
 
Po zaúčtovaní splatnej a odloženej dane z príjmov vykázala Spoločnosť za rok 2023 výsledok 
hospodárenia – čistý zisk po zdanení vo výške 1.141.240,52 €. 
Splatná daň z príjmov za rok 2023 je vo výške 338.458,94 €. Zaplatené preddavky na daň z príjmov 
v priebehu roka boli v hodnote 254.702,19 €, t. j. Spoločnosť má k 31.12.2023 nedoplatok na dani 
z príjmov vo výške 83.756,75 €, ktorý bude uhradený v termíne splatnosti. 
 

údaje v € 
VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 2021 2022 2023 

Čistý obrat 21 267 058 19 979 550 27 145 846 

Výnosy 21 553 710 20 316 442 27 806 970 

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 21 267 058 19 979 550 27 145 846 

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 0 0 0 

Aktivácia 58 387 41 759 40 976 

tržby z predaja majetku, materiálu 44 919 70 913 71 805 

ostatné výnosy  183 346 224 220 548 343 

Náklady 18 539 108 19 524 030 26 175 678 

Spotreba materiálu, energie a neskladovateľných dodávok 6 245 257 6 322 874 10 355 738 

Služby 1 852 381 2 536 268 2 759 989 

Osobné náklady 9 128 733 9 631 135 10 867 822 

Dane a poplatky 139 755 139 498 147 228 

Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku  897 708 581 409 1 708 585 

Zostatková cena predaného majetku a materiálu 28 569 29 168 29 834 

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam 354 1 996 902 

Ostatné náklady  246 351 255 195 305 580 

VH z hospodárskej činnosti 3 003 359 792 412 1 631 292 

VH z finančnej činnosti  -11 243 -16 522 -170 230 

VH z bežnej činnosti pred zdanením 3 003 359 775 890 1 461 062 

Daň z príjmov 602 571 27 982 319 821 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2 400 788 593 870 1 141 241 

 
 
 
 
 
 
 
 

13 227 807

11 135 680

14 071 095

10 000 000

11 000 000

12 000 000

13 000 000

14 000 000

15 000 000

2021 2022 2023

Pridaná hodnota 



                                                                                         Výročná správa za rok 2023 
31 

Návrh na rozdelenie zisku 

 
Predstavenstvo spoločnosti odporúča Valnému zhromaždeniu rozdeliť dosiahnutý zisk Spoločnosti za 
rok 2023 v celkovej výške 1.141.240,52 € na tvorbu fondov nasledovne: 
 
Zákonný rezervný fond (povinná tvorba v zmysle stanov Spoločnosti): vo výške     114.124,05 € 
Fond na rozvoj spoločnosti:      vo výške     527.116,47 € 
Fond na sanáciu havárijného stavu nehnuteľností  vo vlastníctve BBSK  
a v správe Spoločnosti       vo výške     500.000,00 €  
 

Pomerové ukazovatele finančnej situácie 

 
V rokoch 2021, 2022 a 2023 dosiahla Spoločnosť nasledovné ekonomické ukazovatele:  
 

Ukazovateľ  2021 2022 2023 

Zadlženosť 
celková 0,27 0,39 0,49 

dlhodobá 0,00 0,02 0,01 

Likvidita 

okamžitá 2,01 0,47 0,81 

bežná 2,95 1,69 1,83 

celková 3,34 2,68 2,22 

Nákladovosť  
výrobnej spotreby 38% 44% 48% 

osobných nákladov 42% 47% 39% 

Rentabilita 

aktív ROA 0,16 0,04 0,05 

tržieb ROS 0,11 0,03 0,03 

základného imania 0,48 0,12 0,19 

vlastného kapitálu ROE 0,21 0,06 0,09 

Ziskovosť  11% 3% 3,49% 
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ĽUDSKÉ ZDROJE 

 
K 31.12.2023 bol priemerný evidenčný počet zamestnancov Spoločnosti 417.  
 

  2021 2022 2023 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 418 427 417 

z toho: počet vedúcich zamestnancov 23 24 24 

 
Medzi vedúcich zamestnancov sú zaradení riaditelia úsekov, vedúci prevádzok oblastí, vedúci úsekov  
a vedúci jednotlivých stredísk.  
 
Vzhľadom na  to, že  pri  údržbe ciest pre charakter vykonávaných činností je potrebná fyzická zdatnosť 
zamestnanca v spojení s držbou vodičského preukazu skupiny C, sa z dlhodobého hľadiska pomer 
zamestnaných žien a mužov významne nemení. Zatiaľ čo v kategórii TH profesií je pomer žien a mužov 
približne vyrovnaný, v robotníckych profesiách výrazne dominujú muži. 
V roku 2023 z počtu všetkých zamestnancov 17,11 % tvorili ženy a 82,89 % muži. 

 

 
Priemerný vek zamestnancov v roku 2023 bol 49,97 rokov.  
 
Z vekovej štruktúry zamestnancov počítanej z priemerného evidenčného počtu zamestnancov 
k 31.12.2023 do vekovej kategórie 46  a viac rokov patrí 68,48 %  zamestnancov. 
 
Hlavný charakter výkonov Spoločnosti má vplyv i na vzdelanostnú a profesijnú štruktúru 
zamestnancov, ktorá sa oproti predchádzajúcemu roku výrazne nezmenila. Podľa fyzického počtu 
zamestnancov k 31.12.2023 najvyšší podiel tvoria zamestnanci s odborným vzdelaním bez maturity. 
Dôvodom je,  že najvyšší počet zamestnancov pracuje na pozícii vodič špeciálneho motorového vozidla. 
 
V nasledujúcom grafe je znázornená profesijná štruktúra zamestnancov k 31.12.2023. 
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Ľudský kapitál je pre Spoločnosť veľmi dôležitý a cieľom personálnej politiky je získať a udržať si 
kvalitnú pracovnú silu a zabezpečiť jej spokojnosť s pracovnými podmienkami. 
 
Odmeňovanie, benefity a sociálnu politiku Spoločnosti definujú Kolektívna zmluva, mzdový a prémiový 
poriadok. Tieto dokumenty určujú jednak sociálny zmier pre dané obdobie, stanovujú vzťahy medzi 
zamestnávateľom a zamestnancami Spoločnosti v oblastiach pracovno-právnej, mzdovej a sociálnej 
politiky a bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci.  
 
Výsledkom kolektívneho vyjednávania vedenia Spoločnosti s odborovou organizáciou koncom roka 
2022 bola dohoda na zmene systému odmeňovania zamestnancov Spoločnosti (zavedenie inštitútu 
tzv. „osobného ohodnotenia“) ako i uzatvorenie dodatku ku Kolektívnej zmluve v oblasti úpravy – 
navýšenia tarifných miezd zamestnancov od 01.01.2023 
 
Rôznorodosť zamestnaneckých výhod zostala zachovaná aj v roku 2022. Zamestnanci mali možnosť 
počas roku využiť široké spektrum peňažných i nepeňažných výhod:  
 
Peňažné: 

• osobné ohodnotenie 

• mesačné prémie (pri vybraných kategóriách zamestnancov) 

• mimoriadne odmeny (mesačné, polročné, ročné) 

• prispievanie Spoločnosti na doplnkové dôchodkové sporenie zamestnancov 

• zvýšené odstupné, odchodné nad rámec Zákonníka práce 

• náhrada príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti nad rámec Zákona o sociálnom poistení 

• príspevok na stravovanie zo sociálneho fondu 

• druhý stravný lístok pri pracovnej zmene v trvaní nad 11 hodín 

• príspevok na pitný režim počas letného obdobia 

• finančná odmena vo výške 1 platu pri dosiahnutí životného jubilea „50 rokov“ 

• príspevok na rekreáciu zamestnancov v súlade s ustanovením § 152 Zákonníka práce 

 
Nepeňažné: 

• 5 dní dovolenky v roku nad rámec Zákonníka práce 

• vzdelávanie sa prostredníctvom odborných školení, kurzov a seminárov 

• poskytnutie mobilného telefónu  

• výpožička mechanizmov a strojov 
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BEZPEČNOSŤ A OCHRANA ZDRAVIA PRI PRÁCI 

 
Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci, ďalej len /BOZP/ predstavuje pre Spoločnosť záväzok, 
stanovuje ciele na zlepšenie pracovných podmienok, bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Za týmto 
účelom má Spoločnosť vypracované aktuálne vnútorné smernice BOZP (platnosť od 01.06.2020) 
v znení neskorších dodatkov.  
V zmysle § 9 odst.1 Zákona NR SR č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci v znení 
neskorších predpisov je Spoločnosť povinná sústavne kontrolovať a vyžadovať dodržiavanie právnych 
predpisov a ostatných predpisov na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, zásad bezpečnej 
práce, ochrany zdravia pri práci a bezpečného správania sa na pracovisku a bezpečných pracovných 
postupov. Najmä kontrolovať stav bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, vrátane stavu bezpečnosti 
technických zariadení, či zamestnanec nie je v pracovnom čase pod vplyvom alkoholu alebo iných 
omamných a psychotropných látok, či dodržiava určený zákaz fajčenia v priestoroch zamestnávateľa. 
Taktiež kontrolovať v súvislosti s vykonávanou prácou používanie pridelených osobných ochranných 
pracovných prostriedkov, ochranných zariadení a iných ochranných opatrení.   
 
Starostlivosť o bezpečnosť a ochranu zdravia je nezastupiteľnou povinnosťou a zodpovednosťou 
zamestnávateľa a všetkých vedúcich zamestnancov. Žiadny podnikateľský subjekt nemôže byť 
úspešný, ak sa nestará o svojich zamestnancov, o ich bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci, 
o vyhovujúce pracovné prostredie a pracovné podmienky. Prevencia nebezpečenstiev musí byť 
založená na schopnosti zamestnávateľa zvládnuť problémy BOZP. Riešením otázok bezpečnosti 
a ochrany zdravia pri práci sa vytvárajú príležitosti na zvýšenie výkonnosti zamestnávateľa, ako aj 
zaistenie bezpečnosti zamestnancov. Problematike zabezpečovania BOZP,  jej stavu a úrovni je 
potrebné zo strany zamestnávateľa, jeho jednotlivých vedúcich ako aj zamestnancov venovať náležitú 
pozornosť neustále a systematicky. 
 
Na jednotlivých strediskách a prevádzkach akciovej spoločnosti vykonávali túto kontrolnú činnosť 
v roku 2023 zamestnanci referenti BOZP. Za rok 2023 boli z tejto pozície vykonávané v zmysle zákona 
kontroly BOZP, ktoré boli okrem iného zamerané aj na vykonávanie pravidelných dychových skúšok na 
prítomnosť alkoholu v dychu na všetkých pracoviskách zamestnávateľa. 
 
Činnosti pracovnej zdravotnej služby v Spoločnosti po novelizácii zákona NR SR č. 355/2007 Z. z. 
o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia, v znení neskorších predpisov zabezpečuje spoločnosť 
TeamPrevent Santé, s.r.o.. 
V zmysle zákona č. 355/2007 Z. z., zamestnanci sú v súvislosti s výkonom jednotlivých pracovných 
činností vysielaný na preventívne lekárske prehliadky, ktoré sa v plnom rozsahu zabezpečujú 
prostredníctvom lekárov pracovnej zdravotnej služby.  
Za rok 2023 akciová spoločnosť eviduje 7 registrovaných pracovných úrazov.  
 
Spoločnosť poskytuje bezplatne svojím zamestnancom v zmysle zákona o BOZP osobné ochranné 
pracovné prostriedky, na ochranu ich zdravia.  V roku 2023 boli náklady na poskytnuté osobné 
ochranné prostriedky vo výške 81.660 €. 
  

Ochrana pred požiarmi 

 
V oblasti ochrany pred požiarmi sa v priebehu roka v stanovených intervaloch vykonávali preventívne 
protipožiarne prehliadky vo všetkých objektoch v zmysle platnej legislatívy. Samostatná pozornosť sa 
venovala aj problematike kontroly prenosných hasiacich prístrojov, hydrantov. Tie boli kontrolované 
v stanovených termínoch podľa predchádzajúcich kontrol.  
 
V roku 2023 nedošlo v rámci žiadneho strediska Spoločnosti k vzniku požiaru.  
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Zo strany Okresného riaditeľstva HaZZ v Banskej Bystrici bola v roku 2023 vykonaná komplexná 
kontrola zameraná zistenie celkového stavu ochrany pred požiarmi. Koncom roka bola tiež vykonaná 
následná kontrola Okresného riaditeľstva HaZZ v Banskej Bystrici zameraná na odstránenie 
nedostatkov zistených počas komplexnej kontroly. Obe kontroly boli realizované na stredisku Banská 
Bystrica.  
 
V roku 2023 bola tiež realizovaná komplexná protipožiarna kontrola z Okresného riaditeľstva HaZZ 
v Lučenci. Kontrola bola vykonaná na stredisku Lučenec a bola zameraná na zistenie celkového stavu 
ochrany pred požiarmi.  
 

Životné prostredie  

 
Životné prostredie ako také, ovplyvňujú činnosti Spoločnosti zamerané predovšetkým na údržbu a 
správu cestných komunikácií, investičná činnosť, ako aj činnosť súvisiaca s vykonávaním údržby a opráv 
dopravných a mechanizačných prostriedkov, výmena olejov a prevádzkovanie technologických 
zariadení (najmä nadzemné dvojplášťové nádrže na skladovanie motorovej nafty s výdajným stojanom, 
skladovanie olejov a lapače ropných látok).  
Pri uvedených činnostiach vznikajú rôzne druhy odpadov.  
 
Spoločnosť okrem nakladania s odpadmi z vlastnej produkcie na jednotlivých svojich pracoviskách 
nakladá aj s nebezpečnými odpadmi, ktoré vznikajú pri mimoriadnych havarijných situáciách na 
cestných komunikáciách. Ide najmä o kontaminované absorbenty, kontaminovanú zeminu 
a kamenivo, kontaminovanú výkopovú zeminu a pod., ktoré vznikajú pri bezprostredných a následných 
opatreniach v súvislosti s odstraňovaním následkov dopravných nehôd spojených s únikom ropných 
látok.  
Odpady predstavujú rizikový faktor pre životné prostredie, pričom osobitnú pozornosť vyžadujú 
nebezpečné odpady. Pri nakladaní s nimi sa škodlivým vplyvom na životné prostredie predchádza 
najmä tým, že odpady sú zhromažďované utriedené podľa jednotlivých druhov na určenom mieste vo 
vyhovujúcich obaloch a vyhovujúcich priestoroch tak, aby boli zabezpečené pred znehodnotením, 
odcudzením alebo iným nežiaducim únikom. Spôsob nakladania s odpadmi na pracoviskách je 
bezpečný pre životné prostredie, pretože sa vykonáva tak, aby nedochádzalo k prepĺňaniu skladov 
nebezpečnými odpadmi. Následné nakladanie s nebezpečnými odpadmi je zabezpečené zmluvne, 
alebo formou objednávky tak, aby sa vzniknuté odpady prednostne zhodnocovali materiálovo resp. 
energeticky a ak to nie je možné tak odpady sa zneškodňujú environmentálne bezpečným spôsobom 
na povolených zariadeniach na nakladanie s odpadmi. Na nakladanie s nebezpečnými odpadmi 
príslušné orgány štátnej správy vydali pre Spoločnosť súhlasy formou rozhodnutia pre všetky 
pracoviská na nakladanie s nebezpečnými odpadmi vrátane ich prepravy, na zhromažďovanie odpadov 
bez predchádzajúceho triedenia a zhromažďovanie nebezpečných odpadov u pôvodcu odpadu. Všetky 
vznikajúce odpady sa v zmysle platnej právnej úpravy evidujú a hlásenie o preprave nebezpečných 
odpadov a ohlásenie o nakladaní s odpadmi sa zasiela v stanovených lehotách na príslušné orgány 
štátnej správy.  
Za komunálne odpady sa každoročne platí príslušnej obci/mestu poplatok na základe vydaného 
platobného výmeru. 
 
Pri nakladaní s odpadovými vodami sa dbá na to, aby vodné stavby odlučovače ropných látok, čističky 
odpadových vôd a kanalizácia boli prevádzkované podľa platnej prevádzkovej dokumentácie a čistené 
v požadovaných intervaloch. Nádrže na naftu sa pravidelne podrobujú skúškam tesnosti a kontrole 
technického stavu. Ďalej pri zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami sú vykonávané primerané 
opatrenia, aby nevnikli do povrchových vôd alebo podzemných vôd alebo aby neohrozili ich kvalitu. 
V rámci Spoločnosti sú vypracované na 10 strediskách plány preventívnych opatrení na zamedzenie 
vzniku neovládateľného úniku škodlivých látok a obzvlášť škodlivých látok do životného prostredia a na 
postup v prípade ich úniku (havarijný plán), ktoré sú schválené Slovenskou inšpekciou životného 
prostredia v Banskej Bystrici. 
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Ochrana ovzdušia je zabezpečená tak, že zdroje znečisťovania sa prevádzkujú v súlade s platnou 
prevádzkovou dokumentáciou. Za malé a stredné zdroje znečisťovania ovzdušia sa každoročne 
vypracujú vybrané údaje o zdroji a predložia sa obci (malé zdroje) a príslušnému okresnému úradu 
(stredné zdroje). Za znečisťovanie ovzdušia sa každoročne platí poplatok na základe platobného 
výmeru obci alebo rozhodnutia príslušného okresného úradu, odboru starostlivosti o životné 
prostredie. 
 
V roku 2023 v Spoločnosti nebola zo strany Slovenskej inšpekcie životného prostredia vykonaná žiadna 
kontrola na zaobchádzanie so znečisťujúcimi látkami.   
 

 

VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO 31.12.2023 

 
Do dňa zostavenia Výročnej správy za rok 2023 nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by mali vplyv na 
hospodárenie, majetok, záväzky, náklady, výnosy alebo peňažné toky Spoločnosti.  
 
 

CIELE NA ROK 2024: 

 
Z charakteru predmetu činností, vlastníctva a „kmeňových“  majoritných hlavných odberateľov sa ciele 
Spoločnosti do budúcnosti výrazným spôsobom nemenia.  
Víziou Spoločnosti na rok 2024 je pokračovať v budovaní stabilnej a prosperujúcej spoločnosti. Byť 
kontinuálne stabilným, dôveryhodným a efektívnym poskytovateľom služieb v oblasti údržby ciest pre 
svojich zákazníkov, a to hlavne: 
 

1. Zabezpečiť údržbu, zjazdnosť a bezpečnosť cestnej premávky na cestách II. a III. triedy vo 
vlastníctve BBSK. 

2. Zabezpečiť kvalitnú bežnú údržbu ciest I. triedy na základe zmluvy so Slovenskou správou ciest. 
3. Zvýšiť produktivitu výkonov inováciami, efektívnejším využitím techniky a  redukovaním 

neproduktívnych činnosti. 
4. Rozšíriť potenciál podnikateľskej činnosti. 
5. Pokračovať v systéme postupnej - súvislej obnovy vozového parku (strojov a mechanizmov)  

potrebných na údržbu a zabezpečenie zjazdnosti ciest. 
6. V spolupráci s BBSK zaviesť systém kontinuálnej priebežnej opravy budov a zariadení. 
7. Úplne obmedziť akékoľvek pracovné úrazy a ohrozenia zdravia. 
8. Chrániť životné prostredie a postupne minimalizovať negatívne dopady na environment. 
9. Zabezpečiť finančnú stabilitu Spoločnosti prostredníctvom operatívnych riešení pri otázkach 

platobnej schopnosti a likvidity. 
10. Dodržiavať pri svojej činnosti všetky súvisiace právne, zákonné a iné požiadavky. 

 
Ciele plánuje Spoločnosť dosahovať prostredníctvom vysokej úrovne bezpečnosti svojich 
prevádzkových činností, neustálym zlepšovaním prevádzkovej a investičnej efektívnosti, zlepšovaním 
prístupu k zákazníkom a zvyšovaním zaangažovanosti svojich zamestnancov. 
 
 

FINANČNÝ PLÁN NA ROK 2024 

 
Problematika stanovenia finančného plánu je v Spoločnosti značne náročná, plánovanie výkonov 
predstavuje činnosť za neustále sa meniacej situácie a ťažko predvídateľnej budúcnosti. Spoločnosť má 
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svoju hlavnú činnosť pri údržbe ciest rozdelenú na dve základné skupiny. Prvú skupinu tvoria zimné 
výkony a druhú skupinu tvoria letné výkony. 
 
Zimné výkony Spoločnosti sú vo výraznej miere závislé od poveternostných podmienok, t. j. takmer 5 
mesiacov v roku je veľmi ťažko predvídateľných, avšak Spoločnosť musí byť na tieto podmienky plne 
pripravená (technikou, materiálne aj personálne). 
 
Podkladom pre zostavenie plánu na rok 2024, boli reálne údaje za rok 2023, upravené na podmienky 
roka 2024, ktoré vychádzajú zo schváleného rozpočtu na údržbu ciest II. a  III. triedy Banskobystrického 
samosprávneho kraja (BBSK) na rok 2023 a z predpokladaných tržieb pri výkone údržby ciest I. triedy 
pre Slovenskú správu ciest (SSC), Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s. (NDS) a podnikateľskej činnosti. 
 

Údaje v € bez DPH 
predmet 2024 

Tržby z VUC - bežná údržba 1-11/2024 

13 930 332 

Tržby z VUC - bežná údržba 12/2024 

Tržby z VUC - bežná údržba 12/2024 z R 2025 

Tržby z VÚC - bežná údržba - diagnostika mostov, projekty mostov 

Tržby z VUC - turistické ciele 

Tržby z VÚC - mimoriadne udalosti - rezerva 

Tržby z VÚC - správa 

Tržby z VÚC - cyklotrasy 

Tržby z IVSC 7 309 597 

Tržby z NDS 90 000 

PČ - služby 1 000 000 

PČ - predaj materiálu 25 000 

Výkony technického oddelenia (vyjadrenia ...) 22 000 

Ostatné výnosy: aktivácia 43 828 

Ostatné výnosy: MDaVSR, úroky,poistné plnenia, zberné suroviny, zml.pokuty 100 000 

VÝNOSY SPOLU 22 520 757 

Materiál na údržbu ciest 4 766 399 

PHL, oleje a špec.kvapaliny 1 232 058 

bežné opravy a náhradné diely na stroje a mechanizmy, TK a EK, kolky EČV 982 892 

Daň z motorových vozidiel, mýto, DZ 139 245 

mzdové a ostatné osobné náklady zamestnancov 

11 789 844 Mzdové náklady a odvody -REZERVY (odchodné, odstupné, jubileá, prémie) 

Ostatné osobné náklady zamestnancov (lekárske prehliadky, SL, OOPP, ...) 

vzdelávanie zamestnancov (vodičský preukaz "C"), pers.audit, CALL centrum 94 000 

právne služby, služby VO 39 225 

Elektrina,plyn,voda, telekomunik.popl. 370 916 

poštovné,cestovné,repre,klas.školenia 34 618 

Poistenie (majetku, neživotné ...) 316 504 

Opravy budov a zariadení 250 000 

Ostatné služby a nájmy, subdodávky 

1 823 751 

Ostatné služby: dočasné pridelenie zamestnancov, nakladače 

Ostatné služby: operatívny leasing OA 

Ostatné služby: diagnostika mostov 

Ostatné služby: projekty mostov 

Ostatné služby a opravy; audit; DNM; revízie 

Ostatný režijný materiál, kancelársky materiál, DHM ... 214 934 

Miestne dane, diaľn.nálepky, kolky (bez EČV) 20 000 

ostatné drobné prevádzkové náklady 50 000 

VÚC mimoriadna rezerva (predpoklad dodávateľsky bez 3,5% zisk z P č.3) 227 889 

PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY SPOLU bez odpisov 22 352 276 

EBITDA (HV bez odpisov a bank.popl.) 168 482  

Odpisy hmotného a nehmotného majetku 1 960 933 

Ostatné drobné náklady (bankové úroky, poplatky) - 56x 204 063 

EBT (HV pred zdanením) -1 996 515  
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Plánovaný hospodársky výsledok Spoločnosti na rok 2024 je strata vo výške 1.996.515 €. 
 
V priebehu roka 2024 Spoločnosť priebežne apeluje na svojho zriaďovateľa (jediného akcionára)  
na  potrebu dofinancovania výšky rozpočtu na údržbu ciest II. a III. triedy na rok 2024. 
 
Banská Bystrica, 03.06.2024 
 
 
 
 
 
  
 Ing. Martin Turčan 
 predseda predstavenstva 
 
 
 
 Ing. Róbert Machala 
 podpredseda predstavenstva 
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SPOLU MAJETOK
r. 02 + r. 33 + r. 74

02

01

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

03

04

052.

06

07

08

09

10

11

12

13

14

Netto     3

Neobežný majetok
r. 03 + r. 11 + r. 21

Dlhodobý
nehmotný majetok
súčet (r. 04 až r. 10)

Aktivované náklady
na vývoj
(012) - /072, 091A/

Softvér
(013) - /073, 091A/

Oceniteľné práva
(014) - /074, 091A/

Goodwill
(015) - /075, 091A/

Ostatný dlhodobý
nehmotný majetok
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/

Obstarávaný
dlhodobý nehmotný
majetok
(041) - /093/

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
nehmotný majetok
(051) - /095A/

Dlhodobý hmotný
majetok
súčet (r. 12 až
r. 20)

Pozemky
(031) - /092A/

A.

A.I.

A.I.1.

3.

4.

5.

6.

7.

A.II.

A.II.1.

Stavby
(021) - /081, 092A/

2.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Samostatné
hnuteľné veci a
súbory hnuteľných
vecí
(022) - /082, 092A/

3.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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16

15

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Pestovateľské celky
trvalých porastov
(025) - /085, 092A/

Základné stádo a
ťažné zvieratá
(026) - /086, 092A/

Ostatný dlhodobý
hmotný majetok
(029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

Obstarávaný
dlhodobý hmotný
majetok
(042) - /094/

Poskytnuté
preddavky na
dlhodobý hmotný
majetok
(052) - /095A/

Opravná položka
k nadobudnutému
majetku
(+/- 097) +/- 098

Dlhodobý finančný
majetok
súčet (r. 22 až
r. 32)

Ostatné
realizovateľné cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

Pôžičky prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

Pôžičky v rámci
podielovej účasti
okrem prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

3.

A.III.

A.III.1.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

4.

5.

Podielové cenné
papiere a podiely
v prepojených
účtovných
jednotkách (061A,
062A, 063A) - /096A/
Podielové cenné
papiere a podiely
s podielovou účasťou
okrem v prepojených
účtovných jednotkách
(062A) - /096A/

Ostatné pôžičky
(067A) - /096A/

6.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Dlhové cenné
papiere a ostatný
dlhodobý finančný
majetok (065A,
069A,06XA) - /096A/

7.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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30

29

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Pôžičky a ostatný
dlhodobý finančný
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 067A, 069A,
06XA) - /096A/

Obežný majetok
r. 34 + r. 41 + r. 53 +
r. 66 + r. 71

Zásoby
súčet (r. 35 až
r. 40)

Materiál
(112, 119, 11X)
- /191, 19X/

Nedokončená
výroba a polotovary
vlastnej výroby
(121, 122, 12X) -
/192, 193, 19X/

Výrobky
(123) - /194/

Poskytnuté
preddavky
na zásoby
(314A) - /391A/

Dlhodobé
pohľadávky
súčet (r. 42 + r. 46
až r. 52)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 43 až r. 45)

B.

B.I.

8.

2.

3.

4.

5.

Zvieratá
(124) - /195/

Tovar
(132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

B.I.1.

6.

B.II.

B.II.1.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Účty v bankách
s dobou viazanosti
dlhšou ako jeden rok
(22XA)

9.

Obstarávaný
dlhodobý finančný
majetok
(043) - /096A/

10.

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
finančný majetok
(053) - /095A/

11.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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44

43

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Pohľadávky voči
spoločníkom,
členom a združeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - /391A/

Iné pohľadávky
(335A, 336A, 33XA,
371A,  374A, 375A,
378A) - /391A/

Odložená daňová
pohľadávka
(481A)

Krátkodobé
pohľadávky
súčet (r. 54 + r. 58
až r. 65)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 55 až r. 57)

B.III.

B.III.1.

5.

6.

1.a.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

7.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

M 18009/2014F SR č.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

2.

3. Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

4.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.a.

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.b.

Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

1.c.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

8.

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

1.b.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/
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58

57

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

59

60

61

62

63

64

65

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

Daňové pohľadávky
a dotácie
(341, 342, 343, 345,
346, 347) - /391A/

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

6.

4.

5.
Pohľadávky voči
spoločníkom, členom
a združeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - /391A/

Sociálne poistenie
(336A) - /391A/

7.

8.

Krátkodobý
finančný majetok
súčet (r. 67 až r. 70)

B.IV.

Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

2.

3.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

1.c.
Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

Iné pohľadávky
(335A, 33XA, 371A,
374A, 375A, 378A)
- /391A/

9.

Vlastné akcie a
vlastné obchodné
podiely
(252)

Obstarávaný
krátkodobý finančný
majetok
(259, 314A) - /291A/

2.

3.

4.

Krátkodobý finančný
majetok v prepoje-
ných účtovných
jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

B.IV.1.

66

67

68

69

70

Krátkodobý finančný
majetok bez krátkodobé-
ho finančného majetku
v prepojených účtov-
ných jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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M 18009/2014F SR č.

72

71

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

73

74

75

76

77

78

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Účty v bankách
(221A, 22X, +/- 261)

Peniaze
(211, 213, 21X)

Finančné účty
r. 72 + r. 73

Časové rozlíšenie
súčet (r. 75 až r. 78)

Náklady budúcich
období dlhodobé
(381A, 382A)

Náklady budúcich
období krátkodobé
(381A, 382A)

Príjmy budúcich
období dlhodobé
(385A)

2.

C.

C.1.

2.

3.

Príjmy budúcich
období krátkodobé
(385A)

4.

B.V.1.

B.V.

Bežné účtovné obdobie     4 Bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie      5

Číslo
riadku

c

84

Ostatné kapitálové fondy (413)

Zákonné rezervné fondy  r. 88 + r. 89

85

86

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely (417A, 421A)

87

88

89

A.III.

2.

A.IV.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

79

Zmena základného imania +/- 4192.

82

3. P ľadávky za upísané vlastné imanieoh
(/-/353)

83

81

80

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY
r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 +
r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100

A.

Základné imanie   súčet (r. 82 až r. 84)A.I.

Základné imanie (411 alebo +/- 491)A.I.1.

Emisné ážio (412)A.II.

A.IV.

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond
(417A, 418, 421A, 422)

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01



Strana 8

UZPODv14_8

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

Číslo
riadku

c

95

Oceňovacie rozdiely z precenenia
súčet (r. 94 až r. 96)

Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov (+/- 414)

96

Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín (+/- 415)

97

Oceňovacie rozdiely z precenenia
pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

98

Výsledok hospodárenia minulých rokov
r. 98 + r. 99

99

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)

100

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

101

Výsledok hospodárenia za účtovné obdo-
bie po zdanení /+-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

2.

A.VI.

3.

A.VI.1.

2.

A.VIII.

B.

B.I.

7.

8.

B.I.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

Záväzky     r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122
+ r. 136 + r. 139 + r. 140

Dlhodobé záväzky
súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
súčet (r. 104 až r. 106)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

114

115Iné dlhodobé záväzky
(336A, 372A, 474A, 47XA)

Odložený daňový záväzok (481A)

11.

12. 117

90

116

Záväzky zo sociálneho fondu (472)

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

93

Štatutárne fondy  (423, 42X)

Ostatné fondy (427, 42X)

94

2. 92

91

M 18009/2014F SR č.

Ostatné fondy zo zisku   r. 91 + r. 92A.V.

A.V.1.

A.VII.

A.VII.1.

1.a.

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci podielo-
vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám
(321A, 475A, 476A)

1.c. Ostatné záväzky  z obchodného styku
(321A, 475A, 476A)

3.

4.

Ostatné záväzky voči prepojeným
účtovným jednotkám (471A, 47XA)

2. Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (471A, 47XA)

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

9.

10.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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Krátkodobé záväzky
súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)

Záväzky z obchodného styku
súčet (r. 124 až r. 126)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)

Záväzky voči zamestnancom
(331, 333, 33X, 479A)

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)

Daňové záväzky a dotácie
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)

Záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

Iné záväzky
(372A,  379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)

Krátkodobé rezervy     r. 137 + r. 138

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)

Bežné bankové úvery
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)

Krátkodobé finančné výpomoci
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

Časové rozlíšenie
s (r. 142 až r. 145)účet

Výdavky budúcich období dlhodobé
(383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé
(383A)

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

1.a.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

B.VI.

C.1.

C.

2.

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

STRANA PASÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Zákonné rezervy (323A, 451A)

B.V.

142

143

144Výnosy budúcich období dlhodobé
(384A)

3.

145Výnosy budúcich období krátkodobé
(384A)

4.

118

Čistá hodnota zákazky (316A)

10.

Dlhodobé rezervy    r. 119 + r. 120

120

Zákonné rezervy (451A)

121

Ostatné rezervy  (459A, 45XA)2.

122

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)

1.b.

123

119

M 18009/2014F SR č.

B.II.

B.II.1.

B.III.

B.IV.

B.IV.1.

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného styku
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej
účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

B.V.1.

B.VII.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01



bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa
zákona)

03

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu
súčet (r. 03 až r. 09)

04

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

05

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

06

Tržby z predaja služieb (602, 606)

07

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob
(+/-) (účtová skupina 61)

08

Aktivácia ( tová skupina 62)úč

09

10

11

12

Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

13

Spotreba materiálu, energie a ostatných
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

14

Opravné položky k zásobám (+/-)  (505)

15

Služby (účtová skupina 51)

16

Osobné náklady (r. 16 až r. 19)

17

Mzdové náklady (521, 522)

18

Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva (523)

19Sociálne náklady (527, 528)

20

21

22

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

23

24

25

26

27

02

01*

2.

Číslo
riadku

c

Skutočnosť
Ozna-
čenie

a

UZPODv14_10

Odpisy  dlhodobého  nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku (551)

Zostatková cena predaného dlhodobého
majetku a predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-)
(547)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)
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**

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

**

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Náklady na hospodársku činnosť spolu
r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 +
r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

A.

B.

C.

D.

E.

E.1.

3.

4.

Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

F.

G.

G.1.

2.

H.

I.

J.

Opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (+/-) (553)

Ostatné náklady na hospodársku činnosť
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej
činnosti (+/-)    (r. 02 - r. 10)

***

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01



Výnosy z finančnej činnosti spolu  r. 30
+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Výnosy z dlhodobého finančného majetku
súčet (r. 32 až r. 34)

Výnosy z cenných papierov a podielov
od prepojených účtovných jednotiek (665A)

Výnosy z cenných papierov a podielov
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (665A)

Ostatné výnosy z cenných papierov a
podielov (665A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
súčet (r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného
majetku (666A)

Výnosové úroky    (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

Ostatné výnosové úroky (662A)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finančnú činnosť spolu  r. 46
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Opravné položky  k finančnému majetku
(+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Text

b

Ozna-
čenie

a

Nákladové úroky pre prepojené účtovné
jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Kurzové straty (563)

Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivátové operácie (564, 567)

bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Číslo
riadku

c

Skutočnosť

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

29

28

37

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)

*

Náklady na krátkodobý finančný majetok
(566)

Ostatné náklady na finančnú činnosť
(568, 569)

UZPODv14_11
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**

VIII.

IX.

IX.1.

2.

3.

X.

Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

X.1.

2.

3.

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (666A)

XI.

XI.1.

2.

XII.

XIII.

XIV.

**

K.

L.

M.

N.

Predané cenné papiere a podiely (561)

N.1.

2.

O.

P.

Q.

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01
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Prevod podielov na výsledku hospodárenia
spoločníkom (+/- 596)

56

55

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Skutočnosť

bežné účtovné obdobie

1

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Daň z príjmov splatná (591, 595)

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)

57

Výsledok hospodárenia z finančnej
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

60

58

59

61

UZPODv14_12
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***

****

R.

R.1.

2.

S.

****

Daň z príjmov    (r. 58 + r. 59)

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01
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Poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2023 
 

 

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

a) Založenie Spoločnosti: 

Spoločnosť Banskobystrická regionálna správa ciest, a.s., Majerská cesta 94, 974 94 Banská Bystrica 
(ďalej len „Spoločnosť“) vznikla zápisom do obchodného registra 21.09.2007 (Obchodný register 

Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel: Sa, vložka číslo 909/S).  

b) Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 

-  údržba cestných komunikácií 
- správa cestných komunikácií:  
 a) vedenie evidencie ciest II. a III. triedy vo vlastníctve Banskobystrického samosprávneho kraja 

(ďalej len „BBSK“),  

 b) vykonávanie prehliadky ciest vo vlastníctve BBSK a vo vlastníctve SR,  

 c) vykonávanie prehliadky mostov vo vlastníctve BBSK a vo vlastníctve SR, u  ktorých je táto činnosť 
prevedená na BBSK zmluvou,  

 d) plánovanie prípravy a obstaranie výstavby ciest vo vlastníctve BBSK podľa schválených koncepcií, 
 e) poskytovanie informácií a podkladov o plánovaní, príprave a výstavbe ciest vo vlastníctve BBSK 

na účely spracovania koncepcie diaľnic a ciest,  
 f)  vykonávanie sčítania cestnej dopravy na cestách vo vlastníctve BBSK v čase celoštátneho 

sčítania, 
 g) poskytovanie údajov o zjazdnosti ciest a údajov z technickej evidencie ciest vo vlastníctve BBSK,  
 h) obstaranie stavebnotechnického vybavenia ciest vo vlastníctve BBSK podľa potrieb cestnej 

dopravy a obrany štátu, 
- stavebná údržba cestných komunikácií, 
- uskutočňovanie stavieb a ich zmien, 
- uskutočňovanie jednoduchých stavieb, drobných stavieb a ich zmien, 

- výkopové zemné práce so špeciálnymi mechanizmami v rozsahu voľných živností, 
- výkon činnosti stavbyvedúceho – Pozemné stavby, 
- výkon činnosti stavbyvedúceho – Inžinierske stavby, 

- výkon činnosti stavebného dozoru – Pozemné stavby, 
- výkon činnosti stavebného dozoru – Inžinierske stavby, 
- cestná motorová doprava – vnútroštátna cestná nákladná doprava, 
- výkon povolania prevádzkovateľa nákladnej cestnej dopravy s počtom vozidiel určeným podľa 

platného Rozhodnutia príslušného Okresného úradu odboru cestnej dopravy, 
- nákladná cestná doprava vykonávaná cestnými nákladnými vozidlami, ktorých celková hmotnosť 

vrátane prípojného vozidla nepresahuje 3,5 t, 
- oprava pracovných strojov, 
- oprava cestných motorových vozidiel, 
- oprava karosérií, 

- stolárstvo, 
- zámočníctvo, 
- kovoobrábanie, 
- kosenie trávnych porastov, 
- orezávanie krovín a stromov, 
- vodorovné a zvislé dopravné značenie – vykonávanie, 

- prenájom hnuteľných vecí v rozsahu voľných živností, 

- prenájom nehnuteľností s poskytovaním okrem základných služieb aj doplnkových, 
- verejné obstarávanie, 
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľných 

živností, 
- kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľných 

živností, 
- sprostredkovanie obchodu, služieb a výroby v rozsahu voľných živností, 

- maliarske a natieračské práce, 
- ubytovacie služby v rozsahu voľných živností, 
- podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom, 
- vedenie účtovníctva. 

c) Počet zamestnancov  

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie 2023 a bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
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Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov 417 427 

Počet vedúcich zamestnancov 24 24 

d) Údaje o neobmedzenom ručení 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods.5 
Obchodného zákonníka. 

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti ku dňu 31.12.2023 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 
ods.6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 01.01.2023 do 31.12.2023. 

f) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie ku dňu 31.12.2022, bola schválená 

Valným zhromaždením Spoločnosti dňa 18.08.2023. 

g) Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka spolu so  správou  audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2022 bola uložená 
do registra účtovných závierok dňa 26.03.2023.  
Výročná správa za rok 2022 bola do registra účtovných závierok uložená dňa 10.06.2023. 
Oznámenie o schválení účtovnej závierky bolo do registra účtovných závierok zaslané dňa 16.08.2023. 

h) Schválenie audítora 

Verejným obstarávaním bola ako audítor na overenie účtovnej závierky Spoločnosti za roky 2023 až 
2026 vybraná  spoločnosť  ADS Consult, s.r.o., Jaseňová 15675/29, 974 09 Banská Bystrica, IČO: 
52041026, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica, odd.: Sro. Vl.č. 35369/S. 
Jediný akcionár rozhodol o schválení audítorskej spoločnosti dňa 28.08.2023. 
Zmluva o vykonaní audítorských služieb bola podpísaná dňa 12.09.2023 a zaevidovaná v centrálnom 
evidenčnom systéme Spoločnosti pod registratúrnym číslom BBRSC/05230/2023. 

 

 

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 

 
Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky Banskobystrického samosprávneho kraja. 
Táto konsolidovaná účtovná závierka je prístupná k nahliadnutiu priamo v sídle materskej spoločnosti 
na adrese: Námestie SNP 23, 974 01 Banská Bystrica. 

 
 

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH 

 
Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti. 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli konzistentne aplikované. V účtovnom období 2022 

Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období. Účtovníctvo sa 
vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách (€). 

a) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

Nakupovaný majetok Spoločnosť oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady 
súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  
Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z úveru súvisiacich s obstaraním majetku, ktoré vznikli do 
momentu zaradenia majetku do užívania. 

 
Majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky 
priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na 
výrobu alebo inú činnosť.  
 
Účtovné odpisy hmotného majetku sú odlišné ako daňové odpisy hmotného majetku.  
Pozemky sa neodpisujú.  

Odpisy hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia s použitím lineárnej odpisovej metódy. 
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Odpisovanie majetku prebieha podľa vnútroorganizačnej smernice. Odpisovať sa začína v mesiaci  

uvedenia  hmotného majetku do používania. Zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou 
položkou.  
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a účtovná odpisová sadzba sú uvedené                        
v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky 
Predpokladaná 

doba používania v rokoch 
Metóda 

odpisovania 
Ročná odpisová 

sadzba v % 

Stavby 20 lineárna 5 

Stroje, prístroje a zariadenia 4 až 12 lineárna 8,4 až 25 

Dopravné prostriedky 4 až 8 lineárna 12,5 až 25 

Drobný  hmotný majetok rôzna jednorazový odpis 100 

 

Životnosť dlhodobého majetku (účtovná odpisová doba v mesiacoch) špecifikovaná podľa jednotlivých 
druhov je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 
 

Druh majetku Účtovná odpisová doba v mesiacoch 

DOPRAVNÉ PROSTRIEDKY (4 až 8 rokov) 

Cisternový príves 72 -96 

Úžitkový automobil 48 - 96 

GPS - príslušenstvo NA 72 

GPS - príslušenstvo NA jednorazový odpis 

Valník 72-96 

Trakker 72-96 

Sypač; sklápač 12-96 

Nadstavby NA 24-96 

Nafukovací čln 72 

Príves prepravný, signalizačný, prívesný vozík 72-96 

Osobný automobil 48-72 

Fréza cestná 48-96 

Traktor 36-96 

TURBO 48-72 

Zametač 36-72 

Zvlhčovacie zariadenia 72-96 

STAVBY - 20 rokov 

Budovy 240 

Inžinierske stavby 240 

Mostné zariadenie (oceľové platne) 240 

SROJE, PRÍSTROJE A ZARIADENIA - 4 až 12 rokov 

EKO sklad 72-144 

Plynový kotol 72-96 

Nábytok 72-144 

Pohony, elektropohony brán 144 

Dochádzkomer 48 

Počítač, notebook, tlačiareň k PC 48 

Štruktúrovaný káblový rozvod pre počítačovú sieť 72 

Telekomunikačný systém 48 

Kancelárske stroje a zariadenia (kopírovacie, multifunkčné atď.) 48-72 

Kamerový monitorovací systém 72 

Geodetické prístroje 72 

Zariadenie čistiace 72 

Zariadenie na filtrovanie a úpravu pitnej vody 240 

Drvič ľadu; drevnej hmoty 72-96 

Doska vibračná 60-72 

Elektrocentrála 72 

Hydraulický agregát 72-96 

Elektrické kladivo 48-60 

Hydraulické kladivo 72-96 
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Motorové búracie a vŕtacie kladivo 72-96 

Kompresor 72-96 

Termo-kontajner na asfaltovú hmotu 96 

Bubnová rotačná kosačka 72-96 

Lopata svahovacia 48-72 

Mulčovač priekopový 48-72 

Miešacie zariadenie na soľanku 96 

Nakladač, rýpadlo 12-96 

Páková tabuľová nožnica 48-60 

Plazmová rezačka 60 

Doska vibračná 60-72 

Ručný portálový žeriav 72 

Zdvihák jamový elektrohydraulický 120 

Radlica snehová 12-72 

Fréza na asfalt - prídavné zariadenie 120 

Fréza na ľad - prídavné zariadenie 72-96 

Priekopová fréza 96 

Rezač špár, rezačka drážok 60-72 

Súprava mobilná semaforová 72 

Valec vibračný 60-96 

Strihač konárov; drvič / štiepkovač konárov; orezávač drevín 60-96 

Ručné zariadenie pre VDZ 60 

Stroj pre VDZ 72-96 

Finišér 96 

Zváračka 72 

  

Dopravné prostriedky so vstupnou cenou nižšou ako 1 700 € 15 

Nehmotný dlhodobý majetok 48 

Pozemok neodpisuje sa 

Dlhodobý majetok zabezpečovaný leasingom, v nájme podľa leasing zmluvy, nájomnej zmluvy 

 

Účtovné odpisy nehmotného majetku sú rovnaké ako daňové odpisy nehmotného majetku určené 
zákonom o dani z príjmov. Odpisy nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej 

doby jeho používania a priebehu jeho opotrebenia. 
Odpisovať sa začína v mesiaci  uvedenia majetku do používania.  
 
V súvislosti s meniacim sa zámerom využívania dlhodobého majetku ako i skutkového fyzického stavu 
vybraných špeciálnych vozidiel a mechanizmov  po ukončení prvej ZÚC, v ktorej boli predmetné stroje 
v reálnej prevádzke Predstavenstvo spoločnosti schválilo na základe odporúčaní prevádzkového 
a ekonomického úseku zmenu pôvodne stanovenej životnosti (účtovnú dobu odpisovania) pri 

vybraných položkách majetku.  
Prevádzkový úsek prehodnotil zostatkovú dobu odpisovania, ako aj výšku účtovných odpisov z dôvodu, 
že pri vybraných položkách majetku dochádza k výraznejšiemu fyzickému opotrebeniu pri bežnej 
prevádzke, ako bolo pôvodne predpokladané. 
 
Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1.700 € a nižšia sa 
odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. 

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 2.400 €  a nižšia sa odpisuje jednorazovo pri 

uvedení do používania.  

b) Zásoby  

Zásoby Spoločnosť oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady 
súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie 
sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa vyskladňujú metódou FIFO. Zníženie hodnoty 

zastaraných zásob sa vyjadruje opravnou položkou.  

c) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku Spoločnosť oceňuje menovitou hodnotou, postúpené pohľadávky 
a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane 
nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné - nevymožiteľné pohľadávky.  
 
Pri pohľadávkach, pri ktorých od lehoty splatnosti uplynul viac ako 1 rok, Spoločnosť tvorí účtovnú 

opravnú položku vo výške 100%.  
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d) Peňažné prostriedky a ceniny 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje 
opravnou položkou.  
V roku 2023 Spoločnosť netvorila žiadne opravné položky k peňažným prostriedkom a ceninám. 

e) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období Spoločnosť vykazuje vo výške, ktorá je potrebná 
na dodržanie vecnej a časovej zásady v súvislosti s účtovným obdobím. 

f) Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Spoločnosť ich tvorí sa na krytie 
známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 

g) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou,  pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 
cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa 

záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

h) Odložená daň 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  
- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a  záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou 

základňou, 
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, t.j. možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane 

v budúcnosti, 
- možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období Spoločnosť vykazuje vo výške, ktorá je potrebná 
na dodržanie zásady vecne a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

j) Zákazková výroba 

Spoločnosť môže realizovať činnosť, ktorá by mala charakter zákazkovej výroby. 

k) Prenájom (lízing) 

Operatívny prenájom - majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj 

majetok jeho vlastník, nie nájomca. Finančný prenájom (s kúpnou opciou; bez kúpnej opcie je 
považovaný za operatívny prenájom) - majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej od 
01.01.2004 a neskôr vykazuje Spoločnosť ako svoj majetok. Spoločnosť môže využívať lízing na 
zabezpečenie svojho technického vybavenia.  

l) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú 
na eurá kurzom určeným  v kurzovom lístku Európskej centrálnej banky (ECB) alebo Národnou bankou 

Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

m) Výnosy 

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. 

n) Náklady 

Náklady Spoločnosti neobsahujú daň z pridanej hodnoty.  
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D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

a) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 
Prehľad o pohybe nehmotného majetku je uvedený v nasledovných tabuľkách: 
 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktiv. 
náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 
Goodwill 

Ostatný 
DNM 

Obstar. 
DNM 

Poskyt. 
predd. na 

DNM 
Spolu 

Prvotné ocenenie 

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 120 927 0 0 9 553 0 0 130 480 

Prírastky  0 8 580 0 0 0 0 0 8 580 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci 
účt. obdobia 0 129 506 0 0 9 553 0 0 139 059 

Oprávky 

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 84 139 0 0 6 391 0 0 90 530 

Prírastky  0 15 435 0 0 2 224 0 0 17 659 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci 
účt. obdobia 0 99 574 0 0 8 615 0 0 108 189 

Opravné položky 

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky  0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci 
účt. obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota 

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 36 788 0 0 3 162 0 0 39 950 

Stav na konci 
účt. obdobia 0 29 932 0 0 938 0 0 30 870 

 
 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktiv. 
náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 
Goodwill 

Ostatný 
DNM 

Obstar. 
DNM 

Poskyt. 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

Prvotné ocenenie 

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 87 188 0 0 7 885 0 0 95 073 

Prírastky  0 33 739 0 0 1 668 0 0 35 407 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci 
účt. obdobia 0 120 927 0 0 9 553 0 0 130 480 

Oprávky 

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 76 898 0 0 4 107 0 0 81 005 

Prírastky  0 7 241 0 0 199 0 0 7 440 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci 
účt. obdobia 0 84 139 0 0 6 391 0 0 90 530 

Opravné položky 

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky  0 0 0 0 0 0 0 0 

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci 
účt.  obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Zostatková hodnota 

  
Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 10 290 0 0 3 778 0 0 14 068 

Stav na konci 
účt.  obdobia 0 36 788 0 0 3 162 0 0 39 950 

 
Prehľad o pohybe hmotného majetku je uvedený v nasledovných tabuľkách: 
 

Dlhodobý   
hmotný majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Pozem
-ky 

Stavby SHV a SHV 

Pest. 
celky 
trval. 
poras 

Zákl. 
stádo, 
ťažné 
zviera 

Ost. 
DHM 

Obstar. 
DHM 

Posk
. 

pred
. na 
DHM 

Spolu 

Prvotné ocenenie  

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 8 411 104 940 18 524 654 0 0 171 951 0 0 18 809 956 

Prírastky 0 12 780 4 448 029 0 0 0 4 493 354 0 8 954 163 

Úbytky 0 0 287 949 0 0 2 622 4 460 809 0 4 751 380 

Stav na konci 
účt.  obdobia 8 411 117 720 22 684 734 0 0 169 328 32 545 0 23 012 738 

Oprávky  

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 61 451 13 805 729 0 0 47 689 0 0 13 914 869 

Prírastky 0 5 492 1 676 904 0 0 8 529 0 0 1 690 925 

Úbytky 0 0 287 949 0 0 2 622 0 0 290 571 

Stav na konci 
účt.  obdobia 0 66 943 15 194 684 0 0 53 596 0 0 15 315 223 

Opravné položky  

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci 
účt.  obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota 
 

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 8 411 43 489 4 718 925 0 0 124 262 0 0 4 895 087 

Stav na konci 
účt.  obdobia 8 411 50 777 7 490 050 0 0 115 732 32 545 0 7 697 515 

 

 

Dlhodobý  hmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Pozem
-ky 

Stavby SHV a SHV 

Pest.    
celky  
trval.  
poras 

Zákl. 
stádo, 
ťažné 
zviera 

Ost. 
DHM 

Obstar. 
DHM 

Posk
. 

pred
. na 
DHM 

Spolu 

Prvotné ocenenie  

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 8 411 104 940 15 715 035 0 0 160 195 0 0 15 988 581 

Prírastky 0 0 3 085 269 0 0 11 756 3 097 024 0 6 194 049 

Úbytky 0 0 275 650 0 0 0 3 097 024 0 3 372 674 

Stav na konci účt.  
obdobia 8 411 104 940 18 524 654 0 0 171 951 0 0 18 809 956 

 Oprávky  

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 56 047 13 507 622 0 0 40 175 0 0 13 603 844 

Prírastky 0 5 404 573 757 0 0 7 514 0 0 586 675 

Úbytky 0 0 275 650 0 0 0 0 0 275 650 

Stav na konci účt.  
obdobia 0 61 451 13 805 729 0 0 47 689 0 0 13 914 869 

 Opravné položky  

  

Stav na začiatku 
účt. obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na konci účt.  
obdobia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Zostatková hodnota  

  
Stav na začiatku 
účt. obdobia 8 411 48 893 2 207 413 0 0 120 020 0 0 2 384 737 

Stav na konci účt.  
obdobia 8 411 43 489 4 718 925 0 0 124 262 0 0 4 895 087 

b) Údaje o záložných právach   

 

Druh    Hodnota za bežné účt. obdobie 

záložné právo na dlhodobý hmotný majetok (súbor vecí) v prospech:  

SLSP, NCRZP 901/CC/18 1 680 000 

SLSP, NCRZP 728/CC/22 10 106 034 

Hodnota Pohľadávky, na ktorú je zriadené záložné právo  2 500 000 

 
 
Na zabezpečenie obnovy vozového parku, ktorú Spoločnosť realizovala v rokoch 2022 a 2023 v počte   

71 kusov špeciálnej techniky využila Spoločnosť spolufinancovanie z úverových zdrojov. Záložné právo 
v prospech SLPS, a. s. bolo zriadené Zmluvou o zriadení záložného práva č. 728/CC/22-ZZ1 
z 08.08.2023. 

Záložné právo na pohľadávky existuje na základe Zmluvy o kontokorentnom úvere č. 481/2020/UZ. 

c) Poistenie dlhodobého hmotného majetok  

 

Predmet poistenia  
Druh 

poistenia 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Výška 
poistenia 

Poisťovňa 
Výška 

poistenia 
Poisťovňa 

osobné a nákladné 
PZP – vecné 

škody 1 050 000 Kooperatíva, a.s. 1 050 000 Kooperatíva, a.s. 

osobné a nákladné 
PZP – škoda na 

zdraví 5 240 000 Kooperatíva, a.s. 5 240 000 Kooperatíva, a.s. 

vozidlá do 3,5 t.  

havarijné 

1 600 616 Kooperatíva, a.s. 1 600 616 

10 936 316 
Kooperatíva, a.s. 
Kooperatíva, a.s. vozidlá nad 3,5 t.  10 936 316 Kooperatíva, a.s. 

účet 022 
strojné 

poistenie 500 000 Kooperatíva, a.s. 500 000 Kooperatíva, a.s. 

zodpovednosť za škodu 
spôsobenú prevádzkou poistenie ciest     

spôsobenú členmi 
orgánov spoločnosti  

zodpovednosť 
za škodu 1 000 000 

PREMIUM Insurance 
Company 1 000 000 

PREMIUM Insurance 
Company 

všeob. škoda spôsobená 
prevádzkovou činnosťou 

zodpovednosť 
za škodu 2 000 000 

PREMIUM Insurance 
Company 2 000 000 

PREMIUM Insurance 
Company 

enviromentálna škoda 
zodpovednosť 

za škodu 300 000 
PREMIUM Insurance 
Company 300 000 

PREMIUM Insurance 
Company 

d) Opravná položka k zásobám 

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Zásoby 

Bežné účtovné obdobie 

Stav OP na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

Tvorba OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 
zániku 

opodstatnenia 

Zúčtovanie OP 
 z dôvodu 
vyradenia 
majetku 

z účtovníctva 

Stav OP na 
konci 

účtovného 
obdobia 

Materiál 26 487 64 085 0 26 487 64 085 

Nedokončená výroba 0 0 0 0 0 

Poskytnuté preddavky na zásoby 0 0 0 0 0 

Zásoby spolu: 26 487 64 085 0 26 487 64 085 

 
Spoločnosť má k 31.12.2023 materiál na sklade (vrátane PHL vo vozidlách) celkom vo výške 
2.458.055,92 €. 
 
Materiál starší ako jeden rok je v celkovej výške 64.085,07 €. Túto sumu vo výraznej miere tvoria 

pohotovostné zásoby náhradných dielov, ktoré Spoločnosť drží na sklade z dôvodu vlastníctva aj 
starších vozidiel a mechanizmov, u ktorých sa uvedené náhradné diely už nevyrábajú.  
 
Suma opravnej položky vo výške 64.085,07 € predstavuje hodnotu všetkých materiálových zásob 
starších ako 1 rok.  
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Riziko zníženia hodnoty zásob je v účtovnej závierke Spoločnosti zobrazené v dostatočnej výške. 

e) Údaje o zákazkovej výrobe 

Spoločnosť v roku 2023 nerealizovala zákazkovú výrobu.  

f) Pohľadávky 

V účtovnej evidencii vedie Spoločnosť pohľadávky z obchodného styku a pohľadávky 
z pracovnoprávnych vzťahov, daňové pohľadávky, pohľadávky z poskytnutých pôžičiek a  iné 
pohľadávky. Všetky pohľadávky sú krátkodobého charakteru. 
Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie a bezprostredne prechádzajúce účtovné 

obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
Za bežné účtovné obdobie: 

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky spolu 

Pohľadávky z obchodného styku 0 0 0 

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ  0 0 0 

Ostatné pohľadávky v rámci konsolid. celku 0 0 0 

Pohľ. voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0 

Daňové pohľadávky – odl. daň. pohľadávka 0 0 0 

Iné pohľadávky 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0 0 

Pohľadávky z obchodného styku 2 703 018 18 495 2 721 513 

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ  3 439 795 0 3 439 795 

Ostatné pohľadávky v rámci konsolid. celku 162 858 0 162 858 

Pohľ. voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0 

Sociálne poistenie 0 0 0 

Daňové pohľadávky a dotácie 39 585 0 39 585 

Iné pohľadávky 1 462 0 1 462 

Krátkodobé pohľadávky spolu 6 346 718 18 495 6 365 213 

 

Voči materskej účtovnej jednotke má Spoločnosť pohľadávky z obchodného styku v lehote splatnosti 
vo výške 3.439.795,31 €, uvedené pohľadávky boli uhradené do termínu zostavenia účtovnej závierky 
Spoločnosti za rok 2023. 
 
Za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie: 

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky spolu 

Pohľadávky z obchodného styku 0 0 0 

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ  0 0 0 

Ostatné pohľadávky v rámci konsolid. celku 0 0 0 

Pohľ. voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0 

Daňové pohľadávky – odl. daň. pohľadávka 0 0 0 

Iné pohľadávky 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0 0 

Pohľadávky z obchodného styku 2 471 733 24 505 2 496 238 

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ  1 839 752 0 1 839 752 

Ostatné pohľadávky v rámci konsolid. celku 161 342 0 161 342 

Pohľ. voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0 

Sociálne poistenie 0 0 0 

Daňové pohľadávky a dotácie 575 164 0 575 164 

Iné pohľadávky 4 305 0 4 305 

Krátkodobé pohľadávky spolu 5 052 296 24 505 5 076 801 

 
K pohľadávkam, u ktorých je predpoklad ich neuhradenia, resp. len ich čiastočného uhradenia 

Spoločnosť vytvorila opravné položky.  
 
Vývoj opravnej položky k pohľadávkam v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom 
prehľade: 
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Pohľadávky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav OP na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

Tvorba 
OP 

Zúčtovanie 
OP z 

dôvodu 
neopodst. 

Zúčtovanie 
OP z 

dôvodu 
vyradenia  

Stav OP na 
konci 

účtovného 
obdobia 

Pohľadávky z obchodného styku 2 950 901 0 954 2 897 

Pohľadávky voči dcérskej ÚJ a materskej ÚJ 0 0 0 0 0 

Ostatné pohľ. v rámci konsolidovaného celku 0 0 0 0 0 

Pohľ. voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0 0 0 

Iné pohľadávky  0 0 0 0 0 

Pohľadávky spolu 2 950 901 0 954 2 897 

 
Na základe rozhodnutia vedenia upustila Spoločnosť od vymáhania pohľadávok v celkovej výške                
953,88 € a trvalo ich vyradila z účtovníctva.  
K uvedeným pohľadávkam bola v minulosti vytvorená 100% účtovná opravná položka. 

g) Finančné účty 

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny a účty v bankách. Spoločnosť nemá žiadne 
peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty, s ktorými nemôže voľne disponovať.  
Spoločnosť taktiež neeviduje žiadny krátkodobý finančný majetok. 
 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Pokladnica, ceniny 1 266 1 765 

Bežné účty v bankách  5 046 324 1 968 808 

Vkladové účty v banke  0 0 

Peniaze na ceste 0 0 

SPOLU: 5 047 590 1 970 573 

h) Časové rozlíšenie 

Na základe akruálneho princípu podvojného účtovníctva účtuje Spoločnosť náklady a výnosy do 

účtovného obdobia, s ktorým vecne a časovo súvisia. 

Na účtoch časového rozlíšenia boli zaúčtované výdavky na poistenie majetku, predplatné časopisov, 
paušálne poplatky za telefóny a internet na rok 2024, licencie na rok 2024 a pod. 
 

 Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Náklady budúcich dlhodobé období          0 0 

- licencie k programom 0 0 

- predplatné odbornej literatúry 0 0 

Náklady budúcich krátkodobé období 8 722 14 163 

 - poistenie  1 932 5 151 

 - telefón, internet, webhosting 3 957 8 119 

 - predplatné odbornej literatúry 1 807 613 

 - ostatné 1 026 280 

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:   

 -    

Príjmy budúcich období krátkod., z toho: 0 0 

-  0 0 

Časové rozlíšenie spolu: 8 722 14 163 

 

 

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

a) Vlastné imanie 

Základné imanie Spoločnosti k 31.12.2023 tvorilo 100 ks kmeňových akcií v menovitej hodnote 332 € 
za kus, v celkovej hodnote 33.200 €, ktoré znejú na meno a majú listinnú podobu,  151 ks kmeňových 

akcií v menovitej hodnote 30.000 € za kus, v celkovej hodnote 4.530.000,- €, ktoré znejú na meno 
a majú listinnú podobu a jedna kmeňovú akciu na meno v menovitej  hodnote 490.000,- €.  
Jediným akcionárom Spoločnosti  so 100% podielom je Banskobystrický samosprávny kraj.  
Všetky akcie boli riadne splatené. Držitelia akcií majú nárok na dividendy podľa rozhodnutia valného 
zhromaždenia a právo hlasovať.  
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K 31.12.2023 bol Spoločnosťou vykázaný zisk po zdanení vo výške 1.141.240,52 €, čo predstavuje 

zisk 4 528 € na jednu kmeňovú akciu.  
K 31.12.2022 bol Spoločnosťou vykázaný zisk po zdanení vo výške 593.870,23 €, čo predstavuje zisk 
2.366 € na jednu kmeňovú akciu.  
K 31.12.2021 bol Spoločnosťou vykázaný zisk po zdanení vo výške 2.400.787,96 €, čo predstavuje 
zisk 9.527 € na jednu kmeňovú akciu.  
 
Celková hodnota základného imania k 31.12.2023 je v hodnote 5.053.200 €. 

K 01.01.2023 mala Spoločnosť kladné vlastné imanie vo výške 9.843.039 €. Vlastné imanie  
Spoločnosti k 31.12.2023 je vo výške 10.917.781 €. 
 
Za predchádzajúci rok 2022 dosiahla Spoločnosť výsledok hospodárenia – zisk po zdanení vo výške 
593.870,23 €. Podľa rozhodnutia Valného zhromaždenia zo dňa 11.08.2023 bol zisk rozdelený 
nasledovne: 
 

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovný zisk  593 870 

Rozdelene účtovného zisku Bežné účtovné obdobie 

Do zákonného rezervného fondu 59 387 

Do štatutárnych fondov 467 983 

Do sociálneho fondu 66 500 

Do nerozdeleného zisku minulých rokov 0 

Na výplatu dividendy jedinému akcionárovi 0 

Spolu: 593 870 

b) Rezervy 

Spoločnosť v roku 2023 tvorila rezervy na odmeny pri dožití sa 50r. veku života, rezervy na odchodné 
zamestnancov pri odchode do starobného resp. predčasného dôchodku, rezervy na nevyčerpané 
dovolenky, rezervu na audit účtovnej závierky a rezervu na nevyfakturované dodávky (vodné 
a stočné). 
Prehľad o jednotlivých rezervách Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

Rezervy 

Bežné účtovné obdobie 

Stav nazačiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

Dlhodobé, z toho: 95 469 54 402 30 094 65 375 54 402 

odchodné predčasný dôchodok 95 469 54 402 30 094 65 375 54 402 

Krátkodobé, z toho: 359 247 581 999 248 118 111 129 581 999 

nevyčerpané dovolenky (daňová) 171 278 279 305 171 278 0 279 305 

Zákonné rezervy krátkod. spolu: 171 278 279 305 171 278 0 279 305 

odmeny - dožitie 50 r. 19 788 9 174 19 788 0 9 174 

prémie  27 049 40 727 27 049 0 40 727 

odchodné starobný dôchodok 135 702 168 872 24 573 111 129 168 872 

odchodné predčasný dôchodok 0 80 331 0 0 80 331 

odstupné 0 0 0 0 0 

opravy vozidiel a mechanizmov 0 0 0 0 0 

nevyfakturované dodávky 880 1 191 880 0 1 191 

audit účtovnej závierky  4 550 2 399 4 550 0 2 399 

iné odmeny 0 0 0 0 0 

Opravy budov – havarijný stav 0 0 0 0 0 

pokuty, penále 0 0 0 0 0 

Ostatné rezervy krátkod. spolu: 187 969 302 694 76 840 111 129 302 694 

 

 

Rezervy 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

Dlhodobé, z toho: 108 488 95 469 8 673 99 815 95 469 

odchodné predčasný dôchodok 108 488 95 469 8 673 99 815 95 469 

Krátkodobé, z toho: 546 744 359 247 228 846 317 898 359 247 

nevyčerpané dovolenky (daňová) 277 326 171 278 42 402 234 924 171 278 

Zákonné rezervy krátkod. spolu: 277 326 171 278 42 402 234 924 171 278 
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odmeny - dožitie 50 r. 9 809 19 788 8 281 1 528 19 788 

prémie  0 27 049 0 0 27 049 

odchodné starobný dôchodok 106 289 135 702 24 843 81 446 135 702 

odstupné 3 645 0 3 645 0 0 

opravy vozidiel a mechanizmov 0 0 0 0 0 

nevyfakturované dodávky 127 357 880 127 357 0 880 

audit účtovnej závierky  4 550 4 550 4 550 0 4 550 

iné odmeny 17 768 0 17 768 0 0 

Opravy budov – havarijný stav 0 0 0 0 0 

pokuty, penále 0 0 0 0 0 

Ostatné rezervy krátkod. spolu: 269 418 187 969 186 444 82 974 187 969 

c) Záväzky 

V účtovnej evidencii za rok 2023 evidovala Spoločnosť záväzky z  obchodného styku, záväzky 
pracovnoprávnych vzťahov, daňové záväzky a záväzky voči Banskobystrickému samosprávnemu kraju 
ako materskej účtovnej jednotke a záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám. 

Ako dlhodobé záväzky Spoločnosť účtuje záväzky zo sociálneho fondu, záväzky vyplývajúce z leasingu 

a odložený daňový záväzok. 
Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu 285 307 261 164 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 r. 0 0 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 až 5 rokov 285 307 261 164 

Krátkodobé záväzky spolu 5 096 414 3 506 101 

Záväzky v lehote splatnosti 5 066 397 2 956 473 

Záväzky po lehote splatnosti 30 017 549 628  

 
Prehľad záväzkov podľa jednotlivých druhov je uvedený v nasledovnej tabuľke: 
 

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Záväzky spolu 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Záväzky z leasingových zmlúv 0 0 0 0 

Záväzky zo SF 230 086 0 230 086 187 304 

Odložený daňový záväzok 55 221 0 55 221 73 860 

Dlhodobé záväzky spolu: 285 307 0 285 307 261 164 

Záväzky z obchodného styku 3 341 820 30 017 3 371 837 2 556 712 

Záväzky voči prepojeným UJ 0 0 0 4 847 

Nevyfakturované dodávky 54 612 0 54 612 19 175 

Záväzky voči zamestnancom 573 402 0 573 402 499 662 

Záväzky zo sociálneho poistenia 373 725 0 373 725 329 297 

Daňové záväzky 708 103 0 708 103 76 273 

Ostatné záväzky 14 735 0 14 735 20 135 

Krátkodobé záväzky spolu: 5 066 397 30 017 5 096 414 3 506 101 
 

Všetky záväzky po lehote splatnosti boli uhradené do dátumu zostavenia účtovnej závierky. 

d) Finančný prenájom 

Spoločnosť v roku 2023 neevidovala žiadne záväzky z finančného prenájmu.  

e) Odložená daň 

Spoločnosť má povinnosť účtovať o odloženej dani. Prehľad výpočtu odloženej dane je uvedený 

v nasledovnej tabuľke: 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a daňovou základňou, z toho: 670 250 683 034 

odpočítateľné   

zdaniteľné 670 250 683 034 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho: 407 291 331 320 
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odpočítateľné 407 291 331 320 

zdaniteľné   

Sadzba dane z príjmov (v %) 21,00 % 21,00 % 

Odložená daňová pohľadávka 85 531 69 577 

Uplatnená daňová pohľadávka   

Zaúčtovaná do nákladov -15 954 11 179 

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Odložený daňový záväzok 140 752 143 437 

Zmena odloženého daňového záväzku   

Zaúčtovaná ako náklad -2 684 16 803 

Zaúčtovaná do vlastného imania   

Konečný zostatok účtu 481 55 221 73 860 

f) Sociálny fond 

Spoločnosť povinne tvorí sociálny fond na ťarchu nákladov. V roku 2023 bol SF tvorený vo výške 1% 
z vymeriavacieho základu.  

Na základe rozhodnutia jediného akcionára bola časť zisku Spoločnosti za rok 2022 vo výške      
66.500,- € použitá ako prídel do SF.  
 
V roku 2023 využívala Spoločnosť čerpanie sociálneho fondu ako príspevku na stravovanie pre 

zamestnancov a ako príspevok vo forme letného pitného režimu pre zamestnancov. 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu 187 304 21 777 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 59 523 52 084 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 66 500 191 280 

Tvorba sociálneho fondu spolu 126 023 243 364 

Čerpanie sociálneho fondu – stravné lístky 63 836 64 335 

Čerpanie sociálneho fondu – pitný režim 19 405 13 502 

Konečný zostatok sociálneho fondu 230 086 187 304 

g) Bankové úvery 

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky  Mena 
Úrok p. a.  

v % 

Obdobie 
splácani

a 

Stav nazačiatku 
účtovného 

obdobia 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

Dlhodobý bankový úver 

Bankový úver - SLSP EUR  12M EURIBOR+marža 0,80% p.a.  2023-2032 1 743 219 4 058 386 

Krátkodobý bankový úver 

Bankový úver - SLSP EUR  12M EURIBOR +marža 0,68% p.a.  2019-2023 105 000 0 

Bankový úver - SLSP EUR  12M EURIBOR +marža 0,80% p.a.  2023-2032 197 376 546 240 

Spolu: 525 000  4 604 626 

 
V roku 2019 Spoločnosť čerpala úver vo výške 1.680.000 € od spoločnosti SLSP, ktorý bol použitý na 

nákup 8 ks nákladných automobilov so špeciálnymi nadstavbami na údržbu ciest. Na uvedenú 

nakúpenú techniku je uložené záložné právo v prospech banky na základe záložnej zmluvy NCRZP 
901/CC-18-ZZ1 zo dňa 16.08.2019. Úver bol v priebehu roka 2023 úplne splatený. Do zostavenia 
účtovnej závierky Spoločnosť požiadala o výmaz záložného práva na predmetnú techniku. 
 
V roku 2022 začala Spoločnosť  s výraznou modernizáciou a  obnovou vozového parku - špeciálnych 
vozidiel a mechanizmov (18 kusov sypačov), v ktorej Spoločnosť  pokračovala  aj v priebehu roka 

2023 (17 ks traktorov, 19 ks vozidiel typu NaN1, 17 ks traktorbágrov). Spoločnosť nákup realizovala 
prostredníctvom spolufinancovania kúpy predmetných vozidiel a mechanizmov v pomere 70% 
úverových zdrojov a 30% vlastné finančné prostriedky. Celková výška čerpaného úveru na obnovu 
vozového parku od spoločnosti SLSP bola vo výške 5.052.084,10 € a zostatok istiny k 31.12.2023 
predstavuje hodnotu 4.604.625,93 €. Na uvedenú nakúpenú techniku je zriadené záložné právo 
v prospech banky – SLSP a.s. na základe záložnej zmluvy NCRZP 728/CC/22-ZZ1 zo dňa 08.08.2023. 

h) Časové rozlíšenie 

Na základe akruálneho princípu podvojného účtovníctva účtuje Spoločnosť náklady a výnosy do 
účtovného obdobia, s ktorým vecne a časovo súvisia.  
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Ako výnosy budúcich období sú tu zaúčtované výnosy z prenájmu na nasledujúce účtovné obdobie. 

 

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Výnosy budúcich období - prenájom 0 202 

 
 

F. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 

a) Tržby za vlastné výkony a tovar 

Spoločnosť ja zriadená hlavne za účelom správy a údržby cestných komunikácií a mostov.  

Na základe platných podpísaných zmlúv Spoločnosť vykonáva správu a údržbu ciest II. a III. triedy 
pre Banskobystrický samosprávny kraj, pre Slovenskú správu ciest vykonáva údržbu ciest I. triedy 
a pre Národnú diaľničnú spoločnosť vykonáva Spoločnosť údržbu rýchlostnej komunikácie.  
 
Hlavnú časť výnosov tvoria tržby za zimnú a letnú údržbu cestných komunikácií. 
Ostatné výnosy Spoločnosť dosahuje najmä z  prenájmu, z  poskytovania odborných vyjadrení 

technickým oddelením, zabezpečovanie služieb hospodárskej mobilizácie pre Ministerstvo dopravy SR 

a taktiež za rôzne vykonané práce pomocou mechanizácie a vozového parku Spoločnosti.  
 
Prehľad tržieb za vlastné výkony je uvedený v nasledovnej tabuľke: 
 

 Správa a údržba ciest    Prenájom Služby tech.odd.    Ostatná činnosť Spolu 

2023     2022    2023    2022     2023     2022      2023      2022 2023     2022 

26 462 251 19 520 981 8 109 5 946 21 724 17 338 653 762 435 285 27 145 846 19 979 550 

b) Zmena stavu zásob vlastnej výroby 

Spoločnosť v roku 2023 neúčtovala o zásobách vlastnej výroby 

c) Aktivácia nákladov, výnosov z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti  
a mimoriadnej činnosti 

Materiál vyzískaný pri údržbe ciest (napr. pri rekonštrukcii ciest a mostov), ktorý bude znovu použitý 

na údržbu resp. jeho ďalší predaj Spoločnosť opätovne naskladňuje na sklad.  

Rovnako Spoločnosť postupuje aj pri vrátených (nepoužitých) osobných ochranných prostriedkoch 
a materiáloch, ktoré boli poskytnuté zamestnancom, a ktoré nepoužité pri odchode zo zamestnania 
zamestnanci vracajú na sklad. 
 
Prehľad ostatných výnosových druhov je uvedený v nasledovnej tabuľke: 
 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Význ. položky pri aktivácii nákladov, z toho: 40 976 41 759 

dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlast. činn.   

ostatná aktivácia 40 976 41 759 

Ostatné význ. položky výnosov z hosp. činnosti, z toho: 548 343 224 220 

pokuty, penále, úroky z omeškania, trovy konania 0 0 

náhrady škody pri poistných udalostiach 15 157 62 378 

odovzdanie šrotu zberným surovinám 48 072 30 698 

inventúrne rozdiely 292 441 109 243 

zúčtovanie OP 0 0 

zľava za nákup kreditov na stravovacie karty 13 642 14 202 

testovanie zamestnancov na COVID-19– náhrada  0 3 315 

dotácie na kompenzáciu zvýšených nákladov – elektrika, plyn 173 113 0 

iné ... 5 918 4 384 

Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 71 805 70 913 

Finančné výnosy, z toho: 1 516 1 342 

Kurzové zisky 0 0 

úroky z bežných účtov 0 0 

úroky z termínovaných účtov 0 0 

iné ... 1 516  1 342  

Mimoriadne výnosy 0 0 
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d) Čistý obrat 

Prehľad o čistom obrate Spoločnosti je uvedený v nasledovnej tabuľke: 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Tržby za vlastné výrobky 0 0 

Tržby z predaja služieb 27 145 846 19 979 550 

Tržby za tovar 0 0 

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 0 0 

Čistý obrat celkom 27 145 846 19 979 550 

 
 

G. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 

 
a) Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti 

 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Náklady voči audítorskej spoločnosti, z toho: 4 399 4 550 

náklady na overenie účtovnej závierky - priebežne 2 000 4 550 

náklady na overenie účtovnej závierky - rezerva 2 399 0 

súvisiace audítorské služby 0 0 

daňové poradenstvo 0 0 

 
 
b) Ostatné náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, 

finančné náklady a náklady, ktoré majú výnimočný výskyt alebo rozsah 
 
Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných 

nákladoch a nákladoch, ktoré majú výnimočný výskyt alebo rozsah sú uvedené v nasledujúcom 
prehľade: 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Ostatné významné položky nákladov za 
poskytnuté služby, z toho: 2 759 989 2 536 268 

opravy a udržiavanie vozidiel a mechanizmov 445 086 444 833 

opravy a udržiavanie vozidiel a mechanizmov – 
veľké opravy 150 835 136 673 

opravy a udržiavanie budov, objektov, zariadení  127 430 320 964 

opravy a udržiavanie ostatné 12 004 22 536 

cestovné a reprezentačné 10 398 28 275 

subdodávky pri údržbe ciest, nájmy strojov 1 078 701 985 145 

revízie, technická kontrola, kontrola originality, 
mýto, diaľničné nálepky 72 274  64 099 

ochrana objektov 0 0 

znalecké, právne, notárske, audítorské, daňové 
služby, školenia 36 526 80 967 

telefón, internet, softwarové služby, poštovné 255 617 164 540 

prenájom hnuteľných vecí 286 354 107 817 

zrážková vody, stočné 36 546 30 832 

sanácia budov 0 24 442 

ostatné 248 218  125 145 

Ostatné význ. náklady z hosp.  činn., z toho: 305 580 255 195 

pokuty a penále 6 922 8 969 

poistenie 252 148 216 019 

tvorba OP 902 1 996 

náhrady – dozorná rada, predstavenstvo 39 017 24 000 

ostatné 6 591 4 211 

Finančné náklady, z toho: 171 746 17 864 

úroky z úverov 164 291 10 334 

úroky z pôžičiek, leasingov 0 8 

bankové poplatky 7 450   7 530 

ostatné 5 0 

Mimoriadne náklady 0 0 
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H. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 

 
Prevod od teoretickej dane z príjmov právnických osôb k vykázanej dani z príjmov v daňovom priznaní 
Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 
 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

ZD daň daň % ZD daň daň % 

Výsledok HV pred zdanením, 
z toho: 

1 461 061 x 100 % 775 891 x 100 % 

teoretická daň x 306 823 21,00 % x 162 937 21,00 % 

Daňovo neuznané náklady 482 616 101 349 6,94 % 420 791 88 366 11,39 % 

Výnosy nepodliehajúce dani -331 120 -69 535 -4,76 % -462 317 -97 087 -12,51 % 

Umorenie daňovej straty 0 0 0,00 % 0 0 0,00 % 

Umorenie zmarenej investície -848 -178 -0,01 % -848 -178 -0,02 % 

Zmena sadzby dane 0 0 0,00 % 0 0 0,00 % 

Spolu: 1 611 709 338 459 23,17 % 733 517 154 039 19,85 % 

Splatná daň z príjmov x 338 459 23,17 % x 154 039 19,85 % 

Odložená daň z príjmov x -18 638 -1,28 % x 27 982 3,61 % 

Celková daň z príjmov x 319 821 21,89 % x 182 021 23,46 % 

 

 

I. INFORMÁCIE  O PODSÚVAHOVÝCH  ÚČTOCH 

 
Na podsúvahových účtoch eviduje Spoločnosť majetok zverený do výkonu správy na základe zmluvy 
o Výkone správy majetku BBSK, majetok hospodárskej mobilizácie z Ministerstva dopravy SR, majetok 
civilnej obrany. 

Taktiež na podsúvahových účtoch Spoločnosť eviduje hodnotu neuhradených pohľadávok, ktoré boli 
vyradené z účtovníctva na základe rozhodnutia vedenia Spoločnosti o ich nevymožiteľnosti. 
Spoločnosť eviduje na podsúvahových účtoch i hodnotu majetku, na ktorú  bolo zriadené záložné právo  
(bližšie informácie bod D, časť b). 
 

Druh majetku Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Majetok BBSK vo výkone správy, z toho: 310 888 335 308 237 598 

Dlhodobý majetok - hmotný 310 888 335  308 228 076 

Drobný majetok - hmotný 0 9 523 

Dlhodobý majetok – nájomná zmluva 85 877 85 877 

Dlhodobý majetok - MDPT SR 910 910 

Dlhodobý majetok – majetok CO 1 455 1 455 

Vyradené pohľadávky - AS 37 428 36 474 

Vyradené pohľadávky - PO 2 814 2 814 

ZDZ – v používaní 154 670 94 262 

Záložná zmluva 901/CC/18 - SLSP 1 689 000 1 689 000 

Záložná zmluva 728/CC/22 - SLSP 10 106 034 0 

Záložná zmluva – VUB kontokorent 481/2020 2 500 000 0 

Spolu: 325 466 522 310 148 390 

 
 

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

e) Podmienené záväzky 

Voči Spoločnosti nie sú vedené žiadne žaloby, v ktorých by boli podané nároky k vymoženiu 
pohľadávky.  

 

 

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, 
DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 
Suma peňažných príjmov vyplatených Spoločnosťou v roku 2023 orgánom Spoločnosti je uvedená 

v nasledovnej tabuľke: 



Poznámky Úč POD 3 – 01                 IČO: 36836567 

                     DIČ: 2022451189 
 

 

 

Názov položky 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Odmeny Náhrady Odmeny  Náhrady 

Predstavenstvo 21 734 14 850 63 993 12 000 

Dozorná rada 7 200 24 167 7 200 24 000 
 

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH 
OSÔB 

 
Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia 2023 nasledujúce transakcie so spriaznenými 
osobami. 

 

Spriaznená osoba IČO 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účt.obdobie 

Náklady Výnosy Náklady Výnosy 

BBSK (materská účtovná jednotka) 37828100 9 763 17 180 757 8 117 12 350 919 

Organizátor IDS BBSK, a.s. 54162793 0 20 493 0 10 240 

Rozvojové služby BBSK, s.r.o. 52123553 0 61 225 239 1 539 

Agro-drevinový ekosystém BBSK 52576710 7 257 1 516 14 523 1 342 

Rozvojová agentúra BBSK 51744422 0 0 1 050 0 

Stredoslovenská vodárenská spoločnosť 36056006 0 379 0 160 

 

M. INFORMÁCIE O VLASTNOM  IMANÍ 

 
Prehľad o pohybe vlastného imania Spoločnosti je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

 

Položka vlastného imania 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

Základné imanie 5 053 200 0 0 0 5 053 200 

Základné imanie 5 053 200 0 0 0 5 053 200 

Zmena základného imania 0 0 0 0 0 

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0 

Emisné ážio 433 0 0 0 433 

Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0 

Zákonné rezervné fondy 599 803 0 0 59 387 659 190 

Zákonný rezervný fond  599 803 0 0 59 387 659 190 

RF na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0 0 0 0 

Ostatné fondy zo zisku 3 595 733 0 0 467 983 4 063 717  

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0 

Ostatné fondy – rezervný fond 3 319 0 0 0 3 319 

Fond na rozvoj spoločnosti 3 422 985 0 0 267 983 3 690 968 

Fond na sanáciu havár. stavu nehnuteľ. 169 429 0 0 200 000 369 429 

Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0 

OR z precenenia majetku a záväzkov 0 0 0 0 0 

Nedeliteľný fond 0 0 0 0 0 

VH minulých rokov 0 0 0 0 0 

Nerozdelený zisk minulých rokov 0 0 0 0 0 

Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0 

Sociálny fond    66 500  

VH bežného účtovného obdobia 593 870 0 0  -593 870 1 141 241 

Spolu: 9 843 039 0 0 0 10 917 781 

 

Položka vlastného imania 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

Základné imanie 5 053 200 0 0 0 5 053 200 

Základné imanie 5 053 200 0 0 0 5 053 200 

Zmena základného imania 0 0 0 0 0 

Emisné ážio 433 0 0 0 433 
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Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0 

Zákonné rezervné fondy 359 724 0 0 240 079 0 

Zákonný rezervný fond  359 724 0 0 240 079 599 803 

RF na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0 0 0 0 

Ostatné fondy zo zisku 3 426 304 0 0 169 429 3 595 733 

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0 

Ostatné fondy – rezervný fond 3 319 0 0 0 3 319 

Fond na rozvoj spoločnosti 3 422 985 0 0 0 3 422 985 

Fond na sanáciu havár. stavu nehnuteľ. 0 0 0 169 429 169 429 

Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0 

OR z precenenia majetku a záväzkov 0 0 0 169 429 169 429 

Nedeliteľný fond 0 0 0 0 0 

VH minulých rokov 0 0 0 0 0 

Nerozdelený zisk minulých rokov 0 0 0 0 0 

Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0 

VH bežného účtovného obdobia 2 400 788 0 0  -2 400 788 593 870 

Spolu: 11 240 449 0 0  0 9 843 039 

 

N. NEPRETRŽITOSŤ 

 
Účtovná závierka Spoločnosti za rok 2023 bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania.  
 

  

O. INFORMÁCIE  O  SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU  KTORÉMU SA 
ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA,  DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 
Do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by mali vplyv na 
hospodárenie, majetok, záväzky, náklady, výnosy alebo peňažné toky účtovnej jednotky 
v budúcnosti.  
 

P. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV – NEPRIAMA METÓDA 

 

Položka Obsah položky 2023 2022 

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti     

Z/S 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením daňou 
z príjmov (+/–) 

  1 461 062       775 890  

A. 1. 
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie pred  zdanením daňou z príjmov 
(+/–) (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)  

     2 020 738          356 279  

A. 1. 1. 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 
majetku (+) 

   1 708 585       581 409  

A. 1. 2. 
Zostatková cena DNM a DHM účtovaná pri vyradení tohto majetku do 
nákladov na hospodársku činnosť, okrem zostatkovej ceny predaného 
dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+) 

             -                 -    

A. 1. 3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku  (+/–)              -                 -    

A. 1. 4. Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/–)      181 685  -    200 516  

A. 1. 5. Zmena stavu opravných položiek  (+/–) -      37 546  -      23 677  

A. 1. 6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov  (+/–)          5 239  -       9 929  

A. 1. 7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov  (–)              -                 -    

A. 1. 8. Úroky účtované do nákladov  (+)      164 291         10 334  

A. 1. 9. Úroky účtované do výnosov  (–) -       1 516  -       1 342  
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A. 1. 10. 
Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (–) 

             -                 -    

A. 1. 11. 
Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+) 

             -                 -    

A. 1. 12. 
Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa 
považuje za peňažný ekvivalent (+/–) 

             -                 -    

A. 1. 13. 
Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok 
hospodárenia, okrem tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach 
prehľadu peňažných tokov  (+/–) 

             -                 -    

A. 2. 

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu,ktorým sa rozumie rozdiel 
medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami, okrem 
položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných 
prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok 
hospodárenia (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.) 

     2 087 214  -   2 764 108  

A. 2. 1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (–/+) - 1 288 465  -    702 309  

A. 2. 2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/–)    1 614 456       564 334  

A. 2. 3. Zmena stavu zásob (–/+)    1 761 223  - 2 626 133  

A. 2. 4. 
Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, okrem majetku, ktorý 
je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (–/+) 

             -                 -    

  

Peňažné toky z  prevádzkovej činnosti, okrem príjmov a 
výdavkov, ktoré sa  uvádzajú alternatívne,  osobitne  v iných 
častiach prehľadu peňažných tokov a peňažných tokov 
výnimočného rozsahu alebo výskytu (+/–), (súčet Z/S  +  A. 1. + 
A. 2 ) 

     5 569 014  -   1 631 939  

A. 3. 
Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných 
činností (+) 

         1 516           1 342  

A. 4. 
Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
finančných činností (–) 

-    164 291  -      10 334  

A. 5. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do investičných činností (+) 

             -                 -    

A. 6. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, 
ktoré sa začleňujú do finančných činností (–) 

             -    - 1 800 000  

A. 7. 
Výdavky na daň z príjmov  účtovnej jednotky po odpočítaní príjmov z 
vrátenia preplatku dane z príjmov, okrem tých, ktoré sa vzťahujú na 
investičnú činnosť alebo na finančnú činnosť  (–/+) 

-    319 821  -    714 345  

A. 8. Príjmy z položiek výnimočného rozsahu alebo výskytu (+)              -                 -    

A. 9. Výdavky na položky výnimočného rozsahu alebo výskytu (–)              -                 -    

A. 10. 
Ostatné príjmy z prevádzkových činností, okrem tých, ktoré sa uvádzajú 
osobitne  v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+) 

             -                 -    

A. 11. 
Ostatné výdavky na prevádzkové činnosti, okrem tých, ktoré sa uvádzajú 
osobitne v  iných častiach prehľadu peňažných tokov (–) 

             -                 -    

A. 12. 
Ďalšie príjmy vzťahujúce sa na výnosy z hospodárskej činnosti a 
finančnej činnosti, ktoré nemožno považovať za príjmy z investičnej 
činnosti alebo finančnej činnosti (+) 

             -                 -    

A. 13. 
Ďalšie výdavky vzťahujúce sa na náklady z hospodárskej činnosti a 
finančnej činnosti, ktoré nemožno považovať za výdavky z investičnej 
činnosti alebo finančnej činnosti (–) 

             -                 -    

A. 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/–) (súčet Z/S +  
A. 1.  až  A. 13.) 

     5 086 418  -   4 155 276  



Poznámky Úč POD 3 – 01                 IČO: 36836567 

                     DIČ: 2022451189 
 

 

 

  Peňažné toky z investičnej činnosti     

B. 1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (–)              -                 -    

B. 2. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)              -                 -    

B. 3. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (–) - 4 533 604  - 3 132 431  

B. 4. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)        31 672         44 500  

B. 5. 
Výdavky na obstaranie dlhodobých CP a podielov  v iných účtovných 
jednotkách, okrem CP, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty,  a CP, 
ktoré sú určené na predaj alebo na obchodovanie (–) 

             -                 -    

B. 6. 
Príjmy z predaja dlhodobých CP a podielov v iných účtovných 
jednotkách, okrem CP, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty,  a CP, 
ktoré sú určené na predaj alebo na obchodovanie (+) 

             -                 -    

B. 7. Výdavky na poskytnuté pôžičky (–)              -                 -    

B. 8. Príjmy zo splácania poskytnutých pôžičiek (+)              -                 -    

* 
Peňažné toky z  investičnej činnosti, okrem príjmov a výdavkov, 
ktoré sa  uvádzajú alternatívne a  osobitne  v iných častiach 
prehľadu peňažných tokov  (+/–) (súčet B. 1. až B. 8. ) 

-    4 501 932  -    3 087 931  

B. 9. 
Výdavky súvisiace s derivátmi, okrem tých, ktoré  sú určené na predaj 
alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné 
toky z  finančnej činnosti (–) 

             -                 -    

B. 10. 
Príjmy súvisiace s derivátmi, okrem tých, ktoré  sú určené na predaj 
alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto príjmy považujú za peňažné 
toky z  finančnej činnosti (+) 

             -                 -    

B. 11. 
Výdavky súvisiace s derivátmi, ak sa nimi zabezpečuje majetok alebo 
záväzky účtovnej jednotky, pričom sa vykazujú rovnakým spôsobom ako 
peňažný tok súvisiaci s rizikom, ktoré sa zabezpečuje (–) 

             -                 -    

B. 12. 
Príjmy súvisiace s derivátmi, ak sa nimi zabezpečuje majetok alebo 
záväzky účtovnej jednotky, pričom sa vykazujú rovnakým spôsobom ako 
peňažný tok súvisiaci s rizikom, ktoré sa zabezpečuje (+) 

             -                 -    

B. 13. 
Prijaté úroky, okrem tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkovej činnosti 
(+) 

             -                 -    

B. 14. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, okrem tých, ktoré sa 
začleňujú do prevádzkovej činnosti (+) 

             -                 -    

B. 15. 
Výdavky na daň z príjmov  účtovnej jednotky, ak ich možno  začleniť do 
investičnej činnosti (–) 

             -                 -    

B. 16. 
Ostatné príjmy  vzťahujúce sa na investičnú činnosť, okrem tých, ktoré 
sa uvádzajú osobitne  v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+) 

             -                 -    

B. 17. 
Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť, okrem tých, ktoré 
sa uvádzajú osobitne  v iných častiach prehľadu peňažných tokov (–) 

             -                 -    

B Čisté  peňažné  toky  z investičnej  činnosti (súčet B. 1. až B. 17.) -    4 501 932  -    3 087 931  

  Peňažné toky z finančnej činnosti     

C. 1. 
Peňažné toky vznikajúce vo  vlastnom  imaní (súčet C. 1. 1. až C. 
1. 7.) 

-         66 500                     -    

C. 1. 1. Príjmy z emisie akcií, resp. Príjmy z upísaných obchodných podielov (+)              -                 -    

C. 1. 2. 
Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií, resp. 
vlastných obchodných podielov (–) 

             -                 -    
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C. 1. 3. Prijaté peňažné dary od spoločníkov alebo členov družstva (+)              -                 -    

C. 1. 4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)              -                 -    

C. 1. 5. Výdavky na vyplatenie podielu spoločníka na vlastnom imaní (–)              -                 -    

C. 1. 6. Príjmy z ďalších dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (+)              -                 -    

C. 1. 7. 
Výdavky z ďalších dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania 
(–) 

-      66 500               -    

C. 2. 
Peňažné toky vznikajúce v zmenách v záväzkoch z úverov a 
pôžičiek t. j. externých zdrojov financovania 
(súčet C. 2. 1. až C. 2. 6.) 

     2 559 031       1 359 595  

C. 2. 1. 
Príjmy z úverov, ktoré  poskytla účtovnej jednotke banka alebo pobočka 
zahraničnej banky, ak sa vzťahujú na činnosť súvisiacu s jej predmetom 
podnikania (+)  

   3 842 019     2 308 763  

C. 2. 2. 
Výdavky na splácanie úverov, ktoré  poskytla účtovnej jednotke banka 
alebo pobočka zahraničnej banky, ak sa vzťahujú na činnosť súvisiacu s 
jej predmetom podnikania (–) 

- 1 282 988  -    788 168  

C. 2. 3. 
Príjmy z pôžičiek, ktoré poskytla účtovnej jednotke fyzická osoba alebo 
právnická osoba (okrem banky a pobočky zahraničnej banky), ak sa 
vzťahujú na činnosť súvisiacu s jej predmetom podnikania  (+) 

             -                 -    

C. 2. 4. 

Výdavky na splácanie pôžičiek,  ktoré poskytla účtovnej jednotke fyzická 
osoba alebo právnická osoba (okrem banky a pobočky zahraničnej 
banky), ak sa vzťahujú na činnosť súvisiacu s jej predmetom podnikania 
(–) 

             -    -    161 000  

C. 2. 5. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)              -                 -    

C. 2. 6. Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (–)              -                 -    

* 
Peňažné toky z  finančnej činnosti, okrem príjmov a výdavkov, 
ktoré sa  uvádzajú alternatívne a  osobitne  v iných častiach 
prehľadu peňažných tokov  (+/–) (súčet C. 1. a C.2. ) 

     2 492 531       1 359 595  

C. 3. 
Výdavky na zaplatené úroky, okrem tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkovej činnosti (–) 

             -                 -    

C. 4. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, okrem tých, 
ktoré sa  začleňujú do prevádzkovej činnosti (–) 

             -                 -    

C. 5. 
Príjmy súvisiace s  derivátmi, okrem tých, ktoré sú určené na predaj 
alebo na obchodovanie,  alebo ak sa považujú za  peňažné toky z 
investičnej činnosti (+) 

             -                 -    

C. 6. 
Výdavky súvisiace s derivátmi, okrem tých, ktoré sú určené na predaj 
alebo  na obchodovanie,  alebo ak sa považujú za  peňažné toky z 
investičnej činnosti (–) 

             -                 -    

C. 7. 
Príjmy súvisiace s derivátmi, ak sa nimi zabezpečuje majetok alebo 
záväzky účtovnej jednotky, pričom sa vykazujú rovnakým spôsobom ako 
peňažný tok súvisiaci s rizikom, ktoré sa zabezpečuje (+) 

             -                 -    

C. 8. 
Výdavky súvisiace s derivátmi, ak sa nimi zabezpečuje majetok alebo 
záväzky účtovnej jednotky, pričom sa vykazujú rovnakým spôsobom ako 
peňažný tok súvisiaci s rizikom, ktoré sa zabezpečuje (–) 

             -                 -    

C. 9. 
Výdavky na daň z príjmov  účtovnej jednotky, ak ich možno  začleniť do 
finančnej činnosti (–) 

             -                 -    

C. 10. 
Ostatné príjmy vzťahujúce sa na finančnú činnosť, okrem tých, ktoré sa 
uvádzajú osobitne  v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+) 

             -                 -    

C. 11. 
Ostatné výdavky vzťahujúce sa na finančnú činnosť, okrem tých, ktoré sa 
uvádzajú osobitne  v iných častiach prehľadu peňažných tokov (–) 

             -                 -    
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C. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 11.)      2 492 531       1 359 595  

D. 
Čisté zvýšenie alebo čisté  zníženie peňažných prostriedkov  
(+/–) 
(súčet A + B + C) 

     3 077 017  -   5 883 612  

E. 
Stav peňažných prostriedkov na začiatku účtovného obdobia 
(+/–)  

  1 970 573    7 854 185  

F. 
Stav peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia 
(+/–)  

                -                    -    

G. 
Stav peňažných prostriedkov  na konci  účtovného obdobia pred 
zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/–) 

  5 047 590    1 970 573  

H. 
Stav peňažných ekvivalentov na konci  účtovného obdobia pred 
zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/–) 

                -                    -    

I. 
Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
(+/–)  

                -                    -    

J. 
Zostatok peňažných prostriedkov na konci účtovného  obdobia 
upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje  účtovná závierka (+/–) 

  5 047 590    1 970 573  

K. 
Zostatok peňažných ekvivalentov na konci účtovného  obdobia 
upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje  účtovná závierka (+/–) 

  5 047 590    1 970 573  

 
 
V Banskej Bystrici, 03.06.2024 

 

 
 
 

 
 

 
 Ing. Martin Turčan 
 predseda predstavenstva 
 
 

 
 
  
 
 Ing. Róbert Machala 

 podpredseda predstavenstva 
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